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PREŢUL BENZINEI 

A DEPĂŞIT 8 LEI 

PE LITRU
SCUMPIRE. Preţul 

carburanţilor în Galaţi a depăşit, ieri, 

8 lei pe litru, pragul fi ind depăşit atât 

la benzina premium, cât şi în cazul 

motorinei premium. > pag. 03

Înainte de a ne grăbi să „închinăm“ cele 
40 de pahare cu vin sau palincă, s-ar cuveni, 
până nu ni se urcă „smerenia“ la cap, să ne 
întrebăm de unde vine tradiția Mucenicilor, 
marcată pe 9 martie. Sărbătoarea creștină 
a Sfi nților 40 de Mucenici din Sevastia face 
trimitere la tăria de care au dat dovadă, în 
anul 320 d.Hr., soldații creștini din Legiunea 
a XII-a Fulminata, care nu au cedat în a-și 
renega credința, așa cum le cerea guverna-

torul Armeniei, Agricola. Pentru că au refu-
zat să se închine idolilor, soldații creștini au 
fost întemnițați, biciuiți, bătuți cu pietre, iar 
în cele din urmă au fost aruncați, spre piei-
re, într-un lac înghețat. Pentru că ardoarea 
credinței lor a fost mai puternică decât apele 
înghețate, mucenicilor le-au fost sfărâmate pi-
cioarele cu ciocanele, iar trupurile lor au fost 
arse. În popor, sărbătoarea Mucenicilor este 
privită și ca o sărbătoare a înnoirii. Ziua de 9 

martie marchează începutul anului agrar şi se 
deschid Porțile Raiului! Desigur, în universul 
betonat al urbanizării e mai greu să ne amin-
tim de rădăcinile noastre rurale...

Să nu ducem, totuși, în derizoriu această 
sărbătoare, care nu este una „a celor 40 de pa-
hare“. Poate că nu vom reuși noi să ne ridicăm 
la înălțimea virtuții mucenicilor, dar să încer-
căm măcar să nu încurcăm prea mult cărările 
cele drepte. . Ovidiu Amălinei > pag. 09

Tradiţii populare în ziua de prăznuire 
a celor 40 de Mucenici

valuta BNR

€4,94 
$4,54
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.03.2022

Toate restricţiile 
sanitare se ridică 

ţţ

începând de astăzi

S-A ÎNCHEIAT STAREA DE ALERTĂ > EVENIMENT /03

03eveniment
Sute de ucraineni 
cazaţi la noi au părăsit 
deja Galaţiul

16observator
Program prelungit, 
până seara, la Serviciul 
de Pașapoarte  

08sport
Baza sportivă „Ancora“ 
a fost scoasă la 
vânzare pe internet

 Guvernul României a decis 

încetarea stării de alertă de pe 

9 martie, ceea ce înseamnă că 

toate restricţiile sunt ridicate 

începând cu această dată. 

. Remus Basalic

online
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editorial
viaţa liberă
Captivi, fără voia noastră

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
oar patru state 
membre ale Uniunii 
Europene au avut în 

2021 un excedent al balanței 
comerciale pe relaţia cu Rusia, 
în timp ce România are un 
defi cit comercial mai mare chiar 
și decât cel al Germaniei în ceea 
ce privește relațiile comerciale 
cu agresorul de la est, conform 
datelor publicate recent de 
Eurostat. Acesta depășește două 
miliarde de euro.

Altfel, România importă 
din Rusia în special produse 
energetice, valoarea cumulată 
doar a acestora ridicându-se 
anual la peste două miliarde de 
euro, dar și oțeluri aliate, bare 

și tije metalice, minereu de fi er 
și cărbuni, acestea din urmă 
totalizând peste 250 milioane 
de euro. Pe lista importurilor, 
am mai regăsit cauciuc sintetic, 
îngrășăminte, hârtii și cartoane 
necretate, dar și... tampoane 
igienice, ultimele în valoare de 
peste 11 milioane de euro.

Este drept că dependența 
energetică a țării noastre de 
gazul rusesc nu este neapărat 
un punct sensibil, în condițiile 
în care doar șapte procente 
din consum sunt asigurate 
de Moscova. Cu toate acestea, 
nu putem să nu remarcăm 
faptul că politicienii de la 
București s-au complăcut în 
această situație fără a avea un 
plan clar pentru asigurarea 
independenței energetice. 

George
 

Marinescu

Afl ați acum cu spatele la zid, 
am început să ne gândim 
mai serios și să realizăm că 
acest obiectiv, alături de cel al 
înzestrării militare, trebuie să 
reprezinte adevărate proiecte 
de țară. Exploatarea în termeni 
de rentabilitate a gazelor off-
shore, implicarea urgentă în 
accesarea fondurilor europene 
pentru energia verde sau 
obținerea de energie din surse 
hidro ar putea revitaliza și alte 
domenii economice. Bâjbâiala 
și tergiversările din ultimele 
decenii, suprapuse peste o 
dezindustrializare masivă și o 
lipsă de strategie în agricultură, 
nu pot decât să ducă la astfel 
de defi cite comerciale ce atârnă 
ca o piatră de moară de gâtul 
economiei naționale.

maxime

“
Frumuseţea 

va salva lumea. 

Dar numai la braţ 

cu luciditatea

VASILE GHICA

sinaxar
9.03.2022

u † Sf. 40 de Mc. din Sevastia

înapoi
Scârţâim la egalitatea de gen

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A fost actualizată lista țărilor u

neprietenoase Rusiei, se afl ă și 
România printre ele. De ca și cum 
vreodată am fi  băut împreună, 
la aceeași masă. Am turnat în 
pahare la o asemenea cină, am dus 
și tava cu felul întâi. Iar tezaurul 
ne-a rămas la Moscova. Am voie 
să emit această judecată, domnule 
Paleologu Jr.? Pot fi  considerat 
„bidenist“ ori „ursulist“, ca să n-o 
omit nici pe șefa UE? Pun preț pe 
detalii, o fi  din cauza celor 40 de 
pahare de astăzi.

Aud că sunt cozi la pașapoarte, u

că ai noștri s-ar grăbi să fugă peste 
hotare. Le e teamă de răzbel, însă 
nu m-aș grăbi să-i acuz. Când 
niciun politician, vreme de trei 
decenii, n-a părut să transpire și 
pentru cel afl at la fi rul ierbii, pare 

o decizie fi rească. În schimb, nu 
știu pe unde s-ar aciua aceștia - în 
aceste vremuri, doar să facem 
schimb de experiență cu bulgarii. 
Atât se mai poate.

Conform unui proiect de u

guvern, bărbații români cu vârsta 
între 18 și 60 de ani trec în rezervă 
generală pentru eventualitatea 
unui război. Egalitatea de gen a 
fost desfi ințată - nici veganul nu 
ocolește sarmaua la nuntă. Ar fi  
păcat, miroase incredibil de bine.

Intră în vigoare o așa-numită u

stare de criză care nu și-ar găsi 
acoperire în Constituție. Dar, ce, 
ministru al Apărării ca Dâncu, a 
cărui mustață reclamă vremurile 
old school ale industriei XXX 
americane, există?

Se termină starea de alertă, u

prelungită la infi nit după acele 
luni de „urgență“ din primăvara 
lui 2020. Și va trebui să mă dau cu 

ruj?, e o întrebare pe care anumite 
caractere o ridică la nivel de 
investiție strategică.

Fostul fotbalist Pancu, linșat u

de viu în social-media, a revenit 
cu un comunicat prin care 
transmite ce spuneam încă de 
luni. Că s-a exprimat strâmb, că 
atât îi permite experiența într-ale 
limbii române. Prin urmare, mai 
merită o șansă, cum se spune în 
acest mileniu. Sau, ca să-i fac pe 
plac corectitudinii politice (încă e 
pe modul opțional), „It’s ok not to 
be ok“. Sau, dacă nu, să primească 
direct ghilotină. Ar exista 
mușterii cu un început de călău. 
CTP, te bagi?

Carburanții au drumul lor u

în viață, litrul de benzină sărind 
de 8 lei. Devine o aventură cu 
propriul buget să mai mergi la 
pompă. Doar dacă ai chef de-o 
extravaganță... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria de la Garnizoană 
a făcut Şcoala de 
Vivandiere. Dar, după 

cum se vede, după cum se 
aude şi după cum se ştie foarte 
bine, s-a desfi inţat stagiul 
militar obligatoriu, Pacea nu 
s-a instaurat pentru Totdeauna, 
Rusia şi America nu au zvârlit 
armele la gunoi, teroriştii nu 
s-au plictisit şi s-au apucat de 
cultivat şi de prăşit bombe-n 
grădini. În dicţionarele lumii 
a fost reintrodusă noţiunea 
de „război cald”. În fi ne, 
popoarele se pregătesc să 
azvârle porumbeii la gunoi, să 
defrișeze livezile cu măslini. 
Foametea şi lenea şi bolile 
incurabile hohotesc de bucurie, 
fericirea își dă duhul pe altarul 

barbariei, Iadul e fost deschis 
de urgență... la fi ecare colţ de 
stradă se construieşte câte un 
Colţ de Rai... Funebru. Maria 
nu mai are voie să însoţească 
armata pe nici un front, dar 
s-a angajat la Garnizoana 
din Galaţi, cât a rămas din 
ea, pe post de arhivară. Am 
cunoscut-o pe 9 Mai 2021, de 
Ziua Victoriei, adică. Aşeza fl ori 
de câmp pe mormintele Eroilor 
din Eternitatea. Bineînţeles, şi 
lacrămi aşeza. M-a impresionat 
gestul ei fi resc, mi-a răspuns la 
salutare, m-a întrebat de ce bat 
câmpii prin Cimitir şi mi-a dat 
de înţeles că are să-mi spună 
Ceva. După ce termină ritualul, 
mă invită la o cafea şi la o 
ţigară şi la un coniac în biroul 
său din Garnizoană. Nu refuz, 
mai ales că Maria-i frumoasă 
ca o Naiadă şi seamănă perfect 

cu o Ecaterină Teodoroiu la 
senectute. Nu fumez şi nu 
beau, chiar dacă, de dragul 
acestei Marii, aş bea şi cianură, 
numai să mă lase-n preajma-i 
incendiară. Maria bea, fumează, 
priveşte şi tace. Abia acum 
realizez cât de adâncă poate fi  
Tăcerea din Ochiul unei Uitări. 
Scoate un dosar dintr-un raft, 
îl deschide şi-mi arată o coală 
pe care citesc exact „Adâncul 
tăcerii din ochiul uitării”, un 
text scris cu cerneală neagră, 
cu litere înalte, îngrijite şi 
înclinate delicat spre stânga.
„!şi vine să-mi bată la poartă. şi 
vine/ să-mi bată la uşă. şi vine 
să-mi bată/ la geamuri uitarea 
în cuie. şi pleacă/ să n-o mai 
aud, n-o mai văd niciodată!// 
şi pleacă aseară. şi pleacă 
acuma./ şi-mi lasă uitarea în 
cuie. şi pleacă/ departe, departe, 

departe, departe.../ şi mâine 
mai pleacă o dată... şi, dacă/ i-o 
fi  prea aproape aici şi acolo,/ e 
gata să plece continuu, unde/ 
eu n-am să ajung niciodată, 
fi indcă/ am sufl et de paie şi 
visuri mărunte!// şi stau şi 
mă uit la uitare cum şade/ 
sluţită de vânt şi de frig şi de 
ploaie/ şi cum, supt povara 
plecării, lumina/ îşi rupe 
veşmântul, apoi se îndoaie/ şi-
apoi se întoarce pe locul în 
care/ o leagănă pururi privirile 
tale/ şi mâinile tale... şi eu, 
n-întuneric,/ uitându-mă n-ochii 
uitării... pe vale!”... Textul este 
semnat la fel de caligrafi c: 
„Marcel Vintilă, Duminică, 23 
August, Anul 1968”. Maria se 
uită la mine, scoate o lacrimă şi-
mi spune: „După ce a scris acest 
text, militarul s-a sinucis!”... 
NEC PLUS ULTRA!  .

divina tragedia
OCHIUL UITĂRII

O altă soluție ce ar putea 
fi  deblocată pe termen scurt 
o reprezintă aducerea de gaz 
lichefi at prin gazoductul ce ar 
trebui să conecteze Grecia de 
Bulgaria și, apoi, mai la nord să 
ajungă și în România. Revenind 
în peisajul autohton, opoziția 
constantă a ecologiștilor 
cu privire la valorifi carea 
potențialului hidroelectric 
național blochează, în prezent, 
circa 500 de proiecte de acest 
gen. Până la urmă, trebuie 
să ne și decidem ce dorim cu 
adevărat. Nu de alta, dar dacă 
tot ne preocupă protecția 
vidrelor și a altor mustelide, 
să nu ajungem să roadem noi 
coajă de copac. Sau mai exact, 
să rămânem captivi, fără voia 
noastră. .

nec plus ultra
CEL mai SIGUR 

ADĂPOST

ION ZIMBRU                           ;DOSARELE XYZ=

(!) când ai să vii ai să găseşti/ ce ai dorit întotdeauna:

o umbră de salcâm în care/ umbre de păsări cântă nalt

şi te aşteaptă-nlăcrămate,/ până când soarele şi luna

îşi lasă umbrele la umbra/ visării unui celălalt -

adică unul şi acelaşi,/ însă privit din partea unde

s-aud seminţele uitării/ cum încolţesc şi dau în fl oare

şi-n fruct şi cad şi încolţesc/ - numai himere fl oribunde -

şi n-ai nici o scăpare până-n/ eternitatea următoare (!)

(!) când ai să vii ai să găseşti/ nimic, dacă nu vii acuma:

nici umbră, nici măcar o dâră/ a umbrelor care au fost

şi te-au strigat să vii acasă,/ aşa cum poate numai muma

să-şi cheme înapoi odrasla,/ în cel mai sigur adăpost,

în taina cea mai importantă/ din cest etern şi alt etern -

drumul în/spre fecunditate/ şi calea laptelui matern (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Toate restricţiile 
sanitare se ridică 
începând de astăzi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul României a decis 

încetarea stării de alertă 

de pe 9 martie, ceea ce 

înseamnă că toate restricţiile 

sunt ridicate începând cu 

această dată, a anunţat marţi 

ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, într-o conferinţă 

de presă, potrivit news.ro. 

Totuși, Ministerul Sănătăţii 

face o serie de recomandări, 

chiar dacă respectarea 

acestor măsuri nu va mai fi  

obligatorie. 

„Să sperăm că vom avea o pri-
măvară cât se poate de liniștită, 
și din punctul de vedere al sănă-
tăţii publice, și din punctul de 
vedere a ceea ce se întâmplă în 
apropierea ţării noastre. Odată 
cu expirarea stării de alertă, se 
va ajunge în situaţia ca restricţi-
ile impuse în perioada pandemiei 
să fi e ridicate“, afi rmă ministrul 
Sănătăţii.

 Principalele restricţii 
la care se renunţă 

Masca nu mai este obligatorie 
nici în spaţii deschise, nici în spa-

ţii închise. Accesul în centre co-
merciale, instituţii, evenimente 
este permis fără certifi cat verde. 
Se renunţă la formularul PLF la 

intrarea în ţară. Ministrul Sănă-
tăţii a subliniat, însă, că România 
se afl ă în continuare într-o fază 
de transmitere comunitară a co-
ronavirusului - cu peste 5.000 de 
cazuri pe zi - ceea ce înseamnă 
că, chiar dacă restricţiile nu mai 
sunt obligatorii, respectarea uno-
ra dintre aceste măsuri este reco-
mandată în continuare.

 Măsuri recomandate 
de Ministerul Sănătăţii 

Purtarea măștii de protecţie în 
spaţiile deschise aglomerate, în 
mijloacele de transport în comun, 
în spaţiile închise. Evitarea spaţi-
ilor aglomerate, fi e că ele sunt în-
chise sau deschise. Spălatul mâi-
nilor și utilizarea unui antiseptic. 
Testarea celor care au simptome și 
prezentarea la un centru de eva-
luare pentru a primi tratament. 
Izolarea este recomandată, chiar 
dacă nu va mai fi  controlată. .

S-A ÎNCHEIAT STAREA DE ALERTĂ  .  RELAXARE

 PREŢUL BENZINEI 

A DEPĂŞIT 

LA GALAŢI                     

8 LEI PE LITRU
SCUMPIRE. Preţul 

carburanţilor în Galaţi a depăşit 

marţi pragul de 8 lei pe litru, potrivit 

datelor centralizate de Monitorul 

Preţurilor la Carburanţi, aplicaţie 

lansată de Consiliul Concurenţei. 

Depăşirea pragului de 8 lei pe 

litru reprezintă un record pentru 

piaţa combustibililor din Galaţi, 

dar și pentru cea din România, şi 

vine în contextul cererii mari de 

carburanţi şi al preţurilor ridicate 

la toate mărfurile pe plan mondial. 

La benzinăriile din Galaţi, un litru 

de benzină premium costa marţi, 

8 martie, între 7,36 lei și 8,14 lei, iar 

un litru de benzină standard putea 

fi  achiziţionat cu preţuri între 7,21 

lei și 7,5 lei. Motorina premium 

costă şi ea între 7,7 lei și 8,09 lei, 

iar motorina standard se vindea 

la preţuri cuprinse între 7,35 lei și 

7,59 lei. Barilul de petrol pe piaţa 

europeană a depăşit luni 130 de 

dolari şi se tranzacţiona, marţi, cu 

125 de dolari, pe fondul invadării 

Ucrainei de către Rusia.  . O.A.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mulţi dintre refugiaţii care au 
poposit în ultimele zile pe raza 
judeţului Galaţi au plecat, dovadă 
locurile rămase libere în centre-
le puse la dispoziţie de autorităţi. 
Din cele 1.728 de locuri de cazare 
disponibile, marţi, 8 martie, erau 
ocupate 1.173, cei mai mulţi re-
fugiaţi afl ându-se, în continuare, 
în căminele studenţești. Mulţi 
ucraineni au plecat din blocul 
M11, unde, din 130 de locuri dis-
ponibile, mai erau ocupate doar 

36. La Baza "Siderurgistul“, din 
cele 150 de locuri erau ocupate 
53, la Centrul social comunitar 
de la Șendreni se afl au șapte 
persoane pe 30 de locuri, la că-
minele studenţești erau 622 de 
refugiaţi pe 628 de locuri, iar la 
internatele și sălile de sport de la 
școli se afl au 254 de ucraineni, 
pe 337 de locuri. La pensiunile și 
ONG-urile din judeţul Galaţi, din 
cele 433 de locuri puse la dispozi-
ţie, erau ocupate 201. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era, în continuare, 
complet liberă. Potrivit informa-
ţiilor furnizate de ISU Galaţi, 
prin sg. maj. Teodora Diaconiţa, 
niciunul dintre cei 3.445 de cetă-
ţeni ucraineni care au tranzitat 
frontiera gălăţeană în ultimele 
24 de ore nu a solicitat azil, motiv 
pentru care în cadrul Centrului 
Regional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi rămă-
sese disponibil un număr mare 
de locuri - 219. Cei mai mulţi re-
fugiaţi, 1.728, trecuseră vama pe 
la Oancea. .

migraţie

Sute de ucraineni cazaţi la noi 
au părăsit Galaţiul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Profesorul Onuț Atanasiu, 
deputat PNL, a fost primul care 
a răspuns la solicitarea noastră 
despre cum trebuie gestionată 
problema refugiaţilor, precizând 
că, în opinia sa, poate că ar fi  fost 
interesantă o dezbatere cu privire 
la ceea ce s-ar fi  putut face cu privi-
re la criza refugiaților din Ucrai-
na, dar în mod sigur „învățăm 
în fi ecare clipă din viață“. „Criza 
umanitară generată de războiul 
din Ucraina a provocat un sistem 
complex de probleme, a căror re-
zolvare necesită timp și resurse 
greu de anticipat în prezent. Prin-
cipala atenție pe care am acor-
dat-o a fost în domeniul educației. 
Personal, am avut discuții cu con-
ducerea Inspectoratului Școlar 
Județean pentru a li se permite 
copiilor sosiți din Ucraina acces 
la grădinițe, la Palatul Copiilor și 
la Clubul Sportiv Școlar. Conform 

propunerii venite din partea Gu-
vernului României, li se asigură 
accesul la educație, consultanță 
medicală prin cabinetele școlare 
și schemă completă de vaccinuri. 
Teoretic, fi ecare copil poate fi  
integrat direct la nivelul pe care 
îl avea în țara sa natală. Practic, 
școlarizarea lor se dovedește a fi , 
însă, un proces complicat, din 
cauza principalei bariere: limba. 
La nivel parlamentar, voi susține 
orice inițiativă legislativă care 
va conduce la buna integrare a 
refugiaților în spațiul românesc“, 
ne-a precizat profesorul Onuț 
Atanasiu.  .

deputatul PNL, Onuţ Atanasiu:

Limba, principala barieră 
în calea școlarizării 
copiilor ucraineni

online

PRF PVL 000031
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„Canonul lacrimilor” 
şi darul rugăciunii, 
la începutul Postului Mare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Începutul Postului Mare a 
fost marcat în toate bisericile şi 
mănăstirile din Arhiepiscopia 
Dunării de Jos de săvârşirea sluj-
bei Pavecerniţei Mari, în cadrul 
căreia a fost cântat Canonul Sfân-
tului Andrei Criteanul. Cunoscu-
tă şi drept „Canonul lacrimilor”, 
această creaţie în versuri este 
una dintre cele mai frumoase şi 
emoţionante slujbe ale Bisericii 
Ortodoxe.  Această rânduială, a 
Canonului cel Mare, a fost săvâr-
şită la ceas de seară, luni, şi în 
Catedrala arhiepiscopală din Ga-
laţi, de Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, în prezenţa numeroşilor 
credincioşi veniţi special pentru 

a se ruga la această slujbă care 
îndeamnă stăruitor la pocăinţă. 
Şi în acest an, interpretarea deo-
sebită a cântărilor a fost mijlocul 
prin care rugăciunile şi mărtu-
risirile emoţionante cuprinse în 
acest imn al pocăinţei au devenit 
izvorul şi forma cea mai intimă 

şi sensibilă a trăirilor sufl eteşti. 
Răspunsurile corale la slujbă au 
fost oferite de slujitorii Catedralei 
arhiepiscopale şi de elevii Semi-
narului Teologic „Sf. Ap. Andrei“ 
din Galaţi. „Rugăciunea este per-
fuzie pentru perfecta funcţionare 
spirituală, neuronală, raţională şi 

biologică. Starea de bine este un 
dar al rugăciunii, starea de răb-
dare este alt dar al rugăciunii, iar 
starea de linişte obţinută în dar 
prin rugăciune coboară din min-
te prin cuvânt în inimă şi armoni-
zează totul în noi şi toţi ne unim 
în baia purifi catoare, curăţitoare 
a propriilor lacrimi văzute sau 
nevăzute”, a arătat ÎPS Casian, la 
fi nalul acestei seri de rugăciune 
şi de meditaţie biblică. 

Cuvântul ierarhului s-a în-
cheiat cu îndemnul ca în această 
perioadă de urcuş duhovnicesc 
să avem grijă sporită atât pentru 
sănătatea sufl etească, cât şi pen-
tru cea trupească şi să ne aplecăm 
cu disponibilitate şi dragoste că-
tre cei care au nevoie de ajutorul 
nostru. .

ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  SLUJBĂ

  Referitor la solicitarea noastră 
despre cum trebuie gestionată pro-
blema refugiaţilor, medicul Lilian 
Scripnic, deputat AUR de Galaţi, 
este de părere că imaginile din ul-
timele zile în care sunt surprinşi 
copii, femei şi bătrâni ce fug din 
calea războiului, abandonându-şi
agoniseala şi truda de-o viaţă, au 
un puternic impact emoţional 
asupra noastră şi ne oferă şansa 
să fi m solidari în faţa acestui epi-
sod nedrept al istoriei. „Văzând 
cozile de la punctele de trecere a 
frontierei, m-am implicat cu toată 
energia pentru ca aceşti oameni 
nevinovaţi să fi e bine primiţi în 
România şi să treacă peste cele 
mai grele momente din viaţa lor. 
Problema refugiaţilor ucraineni 
este însă atât de amplă şi de com-
plexă, încât necesită o intervenţie 
coordonată din partea statului, pe 
mai multe paliere, dintre care cele 
mai importante sunt: elaborarea 

cât mai urgentă a normelor de 
aplicare a mecanismului prevăzut 
de Directiva 55 a Consiliului UE 
din 2001 privind protecţia tempo-
rară a persoanelor, care să le ofere 
refugiaţilor acces la piaţa muncii, 
la locuinţe, asistenţă socială şi 
asistenţă medicală, la mijloace de 
subzistenţă, la educaţie pentru co-
piii şi adolescenţii refugiaţi; ela-
borarea unei strategii naţionale 
prin care etnicilor români refugi-
aţi din Ucraina să li se ofere con-
diţii decente de viaţă pe termen 
lung, astfel încât aceştia să aibă 
posibilitatea şi dorinţa să rămână 
în România; transmiterea către 
Comisia Europeană a solicitărilor 
fundamentate ale României lega-
te de gestiunea crizei refugiaţilor 
pentru a benefi cia imediat de me-
canismele fi nanciare şi de sprijin 
ale Uniunii Europene“, ne-a trans-
mis Lilian Scripnic, adăugând că 
solidaritatea românilor cu refugi-
aţii, indiferent de etnia acestora, 
este impresionantă. Pe de altă 
parte, medicul gălăţean crede că 
„statul român a fost prins nepre-
gătit din punct de vedere legisla-
tiv şi organizatoric. Este timpul ca 
Guvernul României să ia măsuri şi 
să pună lucrurile în ordine, să pro-
tejeze viaţa ucrainenilor nevino-
vaţi care s-au adăpostit temporar 
în ţara noastră pentru a-şi salva 
vieţile ameninţate de război“. 
. George Marinescu

Poliţiştii rutieri gălăţeni au 
desfășurat, marţi, un alt fel de 
„misiune“, aceea de a aduce un 
zâmbet pe buzele doamnelor și 
domnișoarelor afl ate în trafi c. 
Astfel, cu ocazia zilei de 8 Martie, 
alături de recomandări pentru 
prevenirea evenimentelor rutie-
re, participantele la trafi c au fost 
întâmpinate cu „sancțiuni“ spe-
ciale, care au constat în urări și 
fl ori. Aceleași „sancțiuni“ au fost 
aplicate de polițiști doamnelor și 

domnișoarelor din Ucraina care 
au tranzitat județul Galați și căro-
ra le-au urat să aibă puterea de a 
trece peste aceste momente grele. 
Tot în cursul dimineții, polițiștii, 
jandarmii, polițiștii de frontieră 
şi pompierii le-au făcut o mică 
bucurie femeilor din Punctele 
de Trecere a Frontierei Galați - 
Rutier și Oancea, cărora le-au 
oferit felicitări, fl ori și pliante cu 
sfaturi preventive. . Beatrice 

Dumitriu

deputatul AUR, Lilian Scripnic:

„Statul român 
a fost prins nepregătit“

mărţişor

Şoferiţe sancţionate
cu fl ori de 8 Martie

Şoferiţă 
rănită 
în urma unui 
accident 

 AU RĂMAS 

BILETE 

DE TRATAMENT 

PENTRU 

LUNA MARTIE
UTIL. Pentru prima serie de 

tratament balnear, Casa Judeţeană 

de Pensii Galaţi a primit un număr 

total de 110 bilete. Repartizarea 

lor către benefi ciari s-a realizat 

pe 7 martie, în sistem informatic 

integrat, pe baza cererilor de puse 

de solicitanţi. Seriile de plecare 

sunt din 9, 10, 11 şi 12 martie. Bilete 

de tratament au fost alocate în 

următoarele staţiuni: Covasna, 

Amara, Bala, 1 Mai, Geoagiu, Lacu 

Sărat, Nicolina, Pucioasa, Sărata-

Monteoru. Au rămas nerepartizate 

60 de bilete. Persoanele interesate 

de achizi ţionarea unui bilet de 

tratament în centrele anterior 

menţionate se pot prezenta la 

sediul C.J.P. Galaţi. Relaţii refe-

ritoare la biletele de tratament se 

pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P. 

O
VĂTĂMARE. O femeie, în vârstă de 

30 de ani, a ajuns la spital după ce a fost impli-

cată într-un accident rutier. Două autoturisme, 

conduse de femeia de 30 de ani şi, respectiv, 

un bărbat, în vârstă de 41 de ani, au intrat în im-

pact duminică, 6 martie, pe strada 1 Decembrie 

1918, din municipiul Tecuci. În urma acciden-

tului, a rezultat vătămarea corporală a femeii, 

care a fost transportată la spital, pentru îngrijiri 

medicale. Ambii conducători auto au fost testaţi 

alcoolscopic, rezultatele fi ind negative. În cau-

ză, a fost întocmit dosar penal şi se efectuează 

cercetări pentru stabilirea împrejurărilor în care 

s-a produs accidentul. . Beatrice Dumitriu

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţiuu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În urma publicării articolului 

„Apelul primarului Galaţiului 

către asociaţiile de proprietari: 

Fonduri pentru consolidarea 

blocurilor cu risc seismic!“, am 

primit din partea gălăţenilor 

numeroase întrebări privind 

categoriile de lucrări care ar 

putea fi  executate şi condiţiile 

de vechime pe care trebuie 

să le îndeplinească imobilele. 

Una dintre cele mai frecvente 

întrebări a vizat rezolvarea 

problemelor din subsolurile 

blocurilor. 

Am solicitat detalii Primăriei 
Galaţi şi iată ce informații am 
primit. 

"Prin intermediul acestei ope-
raţiuni vor fi  sprijinite activități/ 
acțiuni specifi ce realizării de 
investiții pentru consolidarea se-
ismică și creşterea efi cienţei ener-
getice a clădirilor rezidențiale 
multifamiliale, respectiv: 

Lucrări de consolidare seismică • 
a clădirilor existente; 

Lucrări de reabilitare termi-• 
că a elementelor de anvelopă a 
clădirii; 

Lucrări de reabilitare termică • 
a sistemului de încălzire/ a siste-
mului de furnizare a apei calde 
de consum; 

Instalarea unor sisteme alter-• 
native de producere a energiei 
electrice și/sau termice pentru 
consum propriu; utilizarea sur-
selor regenerabile de energie; 

Lucrări de instalare/reabilitare/• 

modernizare a sistemelor de cli-
matizare și/sau ventilare meca-
nică pentru asigurarea calității 
aerului interior; 

Lucrări de reabilitare/ moderni-• 
zare a instalațiilor de iluminat în 
clădiri; 

Sisteme de management ener-• 
getic integrat pentru clădiri; 

Sisteme inteligente de umbrire • 
pentru sezonul cald; 

Modernizarea sistemelor teh-• 
nice ale clădirilor, inclusiv în ve-
derea pregătirii clădirilor pentru 
soluții inteligente; 

Lucrări pentru echiparea • 
cu stații de încărcare pentru 
mașini electrice, conform preve-
derilor Legii nr. 372/2005 privind 
performanța energetică a clădiri-
lor, republicată; 

Alte tipuri de lucrări; • 

Lucrări conexe pentru res-
pectarea altor cerințele fun-
damentale privind calitatea 
în construcții (securitate la 
incendiu, igienă, sănătate și 
mediu înconjurător, siguranță 
și accesibilitate în exploatare, 
protecție împotriva zgomo-
tului, utilizare sustenabilă a 
resurselor naturale), aplica-
bile după caz“, ne-a transmis 
Primăria. 

"Prin urmare, ar putea fi vi-
zate și subsolurile, dar în funcție 
de cele stabilite de proiectant și 
de fondurile disponibile pentru 
aceste operațiuni“, a precizat 
municipalitatea, adăugând, în 
ceea ce priveşte condiţiile de ve-
chime, că este vorba despre blo-
curi construite înainte de anul 
2000. , foto Anca Melinte

INFORMAŢII FURNIZATE LA CEREREA GĂLĂŢENILOR  .  UTILE

În ultimele 24 de ore, a fost ra-
portat încă un deces în rândul per-
soanelor infectate cu SARS-CoV-2 
şi aproape 90 de pacienți au fost 
declarați vindecați. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de infec-
tare cu COVID-19, dintre cei 1.026 
de pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 87 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 59.147. Nouă pacienți confi rmați 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de trata-
ment. Marți, 8 martie, a fost rapor-
tat încă un deces în rândul persoa-
nelor infectate. Astfel, numărul 

victimelor pandemiei a ajuns la 
1.804. Tot marți au fost declarați 
vindecați 87 de pacienți afl ați în 
evidență ca infectați cu noul coro-
navirus, ceea ce face ca totalul per-
soanelor depistate pozitiv și tratate 
să ajungă la 56.872. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 337 de gălăţeni testați pozi-
tiv, iar numărul gălățenilor afl ați 
în carantină la domiciliu ajunsese 
la 176. În izolare instituționalizată 
se afl au 134 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 389.370 de 
teste. . M. Constandache

COVID-19
Sub o sută de infectări 
și un deces, în 24 de ore

Printre refugiații ucraineni 
sosiți pe parcursul ultimelor zile 
la Galați se afl ă și persoane care 
au fost diagnosticate cu COVID-
19. Concret, este vorba despre 
cinci astfel de pacienți, potrivit 
reprezentanților Direcției de Să-
nătate Publică Galați. Cel mai tâ-
năr pacient este un copil de șapte 

ani, iar cel mai vârstnic are 77 de 
ani. Un singur refugiat infectat cu 
virusul SARS-CoV-2 a avut nevoie 
de internare în spital, dar starea 
sa de sănătate este stabilă în mo-
mentul de față, spun medicii. Vor-
bim doar despre cazuri izolate de 
îmbolnăvire și nu despre focare de 
boală.  . Remus Basalic

îmbolnăviri
Cazuri de COVID-19 în rândul 
refugiaţilor veniţi la Galaţi

la
 z

i

Ce fel de lucrări la blocuri 
ar putea fi executate 
cu fonduri PNRR

PUBLICITATEPRF MP 002139

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, şi ale Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la 
cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectului de act administrativ 
cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind actualizarea Programului 
de transport public judeţean de persoane prin curse regulate pe aria teritorială de 
competenţă a UAT Judeţul Galaţi, cu valabilitate până la data de 31.12.2022.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale acestuia 
pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro;

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la � 
Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          � 

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de 
cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare până pe data de 18 martie 2022.

Acestea se pot transmite prin:
e-mail: • informatii@cjgalati.ro

poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;• 
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.• 

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Teodor Laura, coordonate de contact: 
tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

A N U N Ţ  
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A FOST RUSIA "FORŢATĂ" DE OCCIDENT SĂ ATACE UCRAINA? , ANALIZĂ (II)
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

În fi ecare an fac un sondaj prin-
tre studenții mei din Republica 
Moldova. Îi întreb ce ar prefera 
pentru RM: 1. Să rămână in-
dependentă; 2. Să se unească 
cu Rusia; 3. Să se unească cu 
România, 4. Să se unească 
cu Germania. Răspunsul 
cel mai frecvent este unirea 
cu Germania (pentru că ar 
aduce prosperitate), iar cel 
mai puțin prezent este cel al 
unirii cu România...

Prin urmare, Rusia actua-
lă nu este un model atractiv 
pentru nicio țară care dorește 
să se dezvolte ca o societa-
te deschisă, cu economie de 

piață funcțională. Rusia are 
succes doar în acele țări precum 

Belarus sau Kazahstan, unde exis-
tă regimuri similare. În ce constau 

raporturile Rusiei cu aceste țări? 
Neavând mulți bani, Rusia 

fi nanțează o elită de tip 
sovietic, restrânsă, care 
menține un control 

sufocant asupra unei 
societăți care nu poa-
te evolua. Evoluția 
aceasta ar însemna 
dispariția acestei 
elite și, implicit, 
îndepărtarea de 
„mama” Rusie, 

care este în spatele acestui control, 
Moscova intervenind mereu în fa-
voarea elitelor vasale. În acest peisaj, 
Ucraina, Republica Moldova și Geor-
gia au fost ceva aparte, până acum, 
la jumătatea drumului între lumea 
occidentală și „mama” Rusia. Să 
luăm doar cazul Ucrainei. În primii 
ani de după independență, Ucraina 
a fost strâns legată de Moscova, fi ind 
o prelungire a ei în regiune, un lo-
cotenent în continuarea unor visuri 
imperialiste. Liderii de la Kiev au 
sprijinit separatismul transnistrean 
și au continuat o propagandă inten-
să împotriva României, ucrainenii 
fi ind învățați să vadă în români 
principalii dușmani ai suveranității 
și integrității Ucrainei.

Maidanul a avut succes 
fi indcă majoritatea 
ucrainenilor voiau o 
societate de tip occidental

Schimbarea a început prin 
prezența, tot mai puternică, a 
emigrației anticomuniste ucrai-
nene, atât de importantă în SUA și 
Canada, care a început să modifi ce, 
treptat, mai întâi în partea de vest, 
percepțiile ucrainenilor, reușind să 
producă „break-ul” cu alegerea ca 
președinte a lui Victor Iușcenko. La 
origine, unii dintre acești promo-
tori erau naționaliști, banderiști, 
„naziștii” de care vorbește Putin, 
însă azi așa-zișii „banderiști” for-
mează un procent foarte mic din 
societatea ucraineană. Schimbarea 
se produce treptat, odată ce noile 
generații intră pe scena politică. Am 
fost surprins să văd câți ucraineni 

refugiați vorbesc foarte bine engle-
za. În 2005, dacă găseai unul la zeci 
de mii. Acest lucru arată multe. Mai-
danul, tot ce s-a petrecut în 2014, nu 
s-a datorat unei „conspirații” a unui 
grup restrâns, cum a fost cazul lui 
Lenin și al acoliților săi în 1917, și nu 
a avut dimensiunea naționalistă, 
„nazistă”, care se clamează atât de că-
tre Moscova. Maidanul a avut succes 
datorită existenței unei majorități 
relative a societății ucrainene care 
voia un stat și o societate de tip oc-
cidental. Nu era vorba de rupere a 
legăturilor cu Rusia, cât mai ales de 
respingerea modelului de stat și de 
societate propus de regimul Putin și 
implementat în Ucraina prin mari-
onete de tip Ianukovici. Evident că o 
mișcare pro-europeană la Chișinău 
și la Kiev le convenea europenilor, 
din multiple rațiuni, însă nu s-a do-
rit deloc iritarea Rusiei. Campioană 
în această privință a fost Germania, 
interesată să fi e prezentă în restul 
țărilor foste sovietice, dar și să aibă 
contacte puternice cu Rusia. 

Nu mai insist asupra cauzelor 
care au determinat Germania să 
aibă legăturile atât de strânse (și 
nesănătoase, spun unii) cu Rusia, 
doar prezint fapte: deși este alături 
de Maidan, Germania pune sur-
dină și cheamă la înțelegere între 
părți, refuzând orice sprijin militar 
autorităților de la Kiev. Deși con-
damnă anexarea Crimeei și situația 
din Donbas, Germania, dar și restul 
lumii, lasă baltă problema, nedo-
rind ca nimeni să intre în confl ict 
deschis cu Rusia pentru asemenea 
„fl eacuri”.  >

În fi ecare an fac un sond
tre studenții mei din Rep
Moldova. Îi întreb ce ar 

țț

pentru RM: 1. Să rămâ
dependentă; 2. Să se u
cu Rusia; 3. Să se unea
România, 4. Să se u
cu Germania. Răs
cel mai frecvent este 
cu Germania (pentru
aduce prosperitate), 
mai puțin prezent est
unirii cu România...

Prin urmare, Rusia
lă nu este un model a
pentru nicio țară care 
să se dezvolte ca o s
te deschisă, cu econom

piață funcțională. Rus
succes doar în acele țări p

Belarus sau Kazahstan, un
tă regimuri similare. În ce c

raporturile Rusiei cu acest
Neavând mulți bani,

fi nanțează o elită 
sovietic, restrânsă
menține un 

sufocant asupra
societăți care n
te evolua. E
aceasta ar în
dispariția 
elite și, im
îndepărtar
„mama” 

Profesor universitar, specialist în 
istoria recentă a Europei de Est şi 
istoria comunismului, George Enache 
face o analiză a situaţiei care a dus 
la izbucnirea războiului dintre Rusia 
şi Ucraina. În această parte a doua, 
vedem cum diferenţa mare între valorile 
Occidentului și cele ale regimului Putin 
a compromis orice posibilitate de găsire 
a unui echilibru între infl uenţele celor 
două sfere de putere asupra unor state 
precum Ucraina şi Republica Moldova, 
ducând la declanşarea celei mai grave 
crize a secolului XXI. . (Anca Spânu)

GEORGE ENACHE este profesor universitar la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e și Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. Domenii de interes: istoria 
Bisericii Ortodoxe în secolul XX, religia în cadrul relaţiilor 
internaţionale, istoria recentă a Europei de Est, istoria 
comunismului.

Pretinzând că este 
ameninţat de NATO 
şi UE, Putin a aprins 
întreaga lume
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 Promite integrare euro-atlan-
tică, dar nu se stabilește nicio dată 
concretă, totul fi ind sine die. În ca-
zul Republicii Moldova, Germania 
este cea mai aprigă susținătoare a 
ideii de „națiune civică moldove-
nească” și de căutare a unei soluții 
„federale” între Transnistria și re-
stul RM, excluzând categoric ideea 
unirii cu România.

Ce-și dorea Germania în RM și 
Ucraina? Un fel de condominium, 
în care să fi e prezente, deopotrivă, 
interesele ruse și germane (europe-
ne). Cu o singură condiție: ca aceste 
societăți să nu mai fi e societățile co-
rupte și generatoare de probleme de 
până acum, ci locuri unde să existe 
o ordine minimă, să se facă afaceri 
și să se genereze o anumită prospe-
ritate (să nu mai fi e găuri negre în 
care să dispară banii europeni fără 
urmă). Germania, SUA și Rusia se 
înțeleg, de exemplu, în eliminarea 
faimosului Plahotniuc, forțând 
apropierea între socialiștii lui Do-
don și PAS. Dodon s-a dovedit o catas-
trofă, din toate punctele de vedere, 
iar victoria PAS și a Maiei Sandu a 
fost fi rească. Acum putem înțelege 
de ce Putin nu a intervenit în ale-
gerile de la Chișinău și a permis, 
atât de lejer, victoria Maiei Sandu: 
pregătea un joc mai mare, preluarea 
Ucrainei, RM urmând să vină la pa-
chet. Cu toate acestea, noul guvern, 
zis pro-occidental, de la Chișinău a 
continuat, spre nemulțumirea uno-
ra, o politică prudentă, de a evita să 
irite Moscova. În mod cert, Germa-
nia a avut un rol. La fel în Ucraina. 
Pentru cine ține minte, Volodimir 

Zelenski (agreat de Occident) a fost 
considerat mult mai fl exibil decât 
Petro Poroșenko, mulți radicali 
ucraineni nefi ind mulțumiți de el, 
bănuindu-l de blat cu Moscova. Prin 
toate aceste acțiuni, Germania a că-
utat să mențină un compromis cu 
Putin, în țări în care societățile își 
doreau clar îndepărtarea de Mosco-
va și apropierea de Occident, dar în 
care Occidentul nu se hotăra să se 
amestece decisiv, tocmai pentru a 
respecta și interesele rusești.

La un moment dat, 
diferenţele 
dintre sistemele de valori 
devin intolerabile

Unde s-au împotmolit lucruri-
le? În diferența uriașă dintre va-
lorile societății occidentale și cele 
promovate de regimul lui Putin. 
Realpolitik-ul funcționează până la 
o anumită limită, însă diferențele 
dintre sistemele de valori devin, de 
la un punct, intolerabile. Germania 
a dezvoltat o rețea amplă de proiecte 
menite să educe tineri din Ucraina 
(și nu numai) în spirit european, pro-
movând printre tinerii ucraineni 
ideea toleranței, a acceptării celui-
lalt, inclusiv a rușilor, a înțelegerii 
responsabilității ucrainenilor în 
producerea Holocaustului etc. Prin 
urmare, punea, prin acești tineri, 
bazele unei societăți deschise. Una 
dintre explicațiile posibile e faptul 
că un stat precum Germania se sim-
te mai confortabil interacționând cu 
societăți care împărtășesc asemenea 
principii. Dacă sistemul de valori al 
Rusiei putiniste ar fi  fost similar, 

nu ar fi  fost probleme majore. Rusia 
avea încă mijloace foarte multe să-
și mențină o infl uență economică 
și politică uriașă în Ucraina. Tocmai 
de aceea, Occidentul nu s-a gândit 
niciodată, la modul serios, să inte-
greze în UE și NATO Ucraina. Acesta 
este un pretext al lui Putin, care s-a 
temut, mai mult ca orice, că și în Ru-
sia, treptat, se va dezvolta o societate 
civilă care să pună în discuție bazele 
sistemului său despotic.

Putin, asemeni lui Hitler, a pre-
tins lucruri mărunte, care puteau 
fi  considerate rezonabile, apoi a 
plusat, forțând până la declanșarea 
unui război, pe care l-a luat demult 
în calcul și l-a pregătit din vreme. 
Este limpede acum pentru oricine 
că Putin nu vrea doar Crimeea și 
Donbasul, ci refacerea URSS și re-
afi rmarea Rusiei ca superputere 
mondială. Mai nou, Serghei Lavrov 
cere, nici mai mult, nici mai puțin, 
decât retragerea armamentului 
strategic american din Europa.

În acest plan, Putin are sprijinul 
unor dictatori precum Lukașenko, 
pe care l-a salvat de la a fi  răsturnat 
de mișcările civice din Belarus, des-
tul de fi rave. Însă în Ucraina e altce-
va. Nu mai reiau ideea, împărtășită 
de mulți, pe bună dreptate, că Putin 
a crezut sincer că ucrainenii îi vor 
cădea la picioare. Acum cred că și 
pentru el lucrurile sunt clare, că 
ucrainenii nu vor cu Putin, deoare-
ce nu li se pare deloc putinismul un 
model atractiv. Și, cu toată evidența, 
el a ales să forțeze, distrugând o țară, 
pe care, în caz de victorie, o va con-
trola doar cu armata, fără să-i cu-

cerească sufl etul. Eșecul, pe termen 
lung, este astfel garantat. Singura 
cale să controleze Ucraina ar fi  să 
distrugă în mod sistematic elitele 
acestei țări, asemeni lui Stalin, și 
să creeze un ucrainean de tip nou, 
prin propagandă și violență, după 
tiparul clasic sovietic, descris atât de 
bine de Cinghiz Aitmatov în "O zi 
mai lungă decât veacul".

Invazia sa are multe consecințe. 
Amintim doar câteva: 1. Acum, în 
mod clar, ucrainenii nu sunt doar 
anti-putiniști, ci și anti-ruși, rupând 
radical relații vechi de secole. Acum 
totul se rezumă la ură - un fapt greu 
de crezut, având în vedere câte mili-
oane de cetățeni au rude și prieteni 
de-o parte sau de alta a graniței. 2. 
A compromis toate deceniile de 
promovare a imaginii unei Rusii 
puternice și frecventabile, în pofi -
da lipsei evidente de democrație. 3. 
A compromis mecanismele, foarte 
efi ciente, de soft power, pe care le 
dezvoltase, și prin care Rusia juca 
deja un rol extrem de important 
în relațiile internaționale. A lăsat 
deoparte regulile sofi sticate ale jo-
cului internațional de acum și s-a 
întors la o viziune de început de 
secol 20 (cucerire de teritorii, fără 
a ține seama de voința locuitorilor 
din zonă), care nu-i servește la ni-
mic în ultimă instanță, nefăcând 
Rusia mai puternică. 4. A determi-
nat țări importante, precum Ger-
mania, gata mereu la compromis 
cu Rusia, să-și revizuiască radical 
politica externă. „Dezamăgirea” 
Germaniei și modifi carea atitudi-
nii acesteia sunt, poate, semnele 
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cele mai evidente a ceea ce Putin a 
reușit să facă în realitate. 

Clamând o falsă amenințare din 
partea NATO și UE, forțând recrearea 
unui imperiu în paradigmele demo-
date ale secolului XX, Putin a aprins, 
de fapt, întreaga lume. Mulți spun, 
și sunt de acord, că îi este greu să se 
oprească, odată ce a pornit un ase-
menea foc. Același lucru l-a înțeles și 
Occidentul, că un compromis este tot 
mai greu de realizat, deoarece acesta 
ar fi  un semn de slăbiciune, care ar 
îndemna la noi gesturi agresive. Putin 
nu mai este un jucător rațional pe sce-
na internațională, ci un om dispus să 
recurgă la gesturi menite să pună în 
pericol pacea întregii lumi. Tocmai de 
aceea, acum, Occidentul, prin măsu-
rile adoptate, caută debarcarea lui Pu-
tin și venirea la Kremlin a unuia care, 
chiar dacă nu va iniția democratiza-
rea Rusiei, va accepta să reintre într-o 
logică a rațiunii, în care rivalitățile 
și compromisul între marile puteri 
sunt permise, fără a forța însă cuce-
rirea samavolnică a unei națiuni care 
nu te dorește. Unii zic că debarcarea 
lui Putin este posibilă, alții nu. Să nu 
uităm că Rusia a fost serios zdruncina-
tă după războiul Crimeei (1853-1856), 
după războiul ruso-japonez (1905) și 
a cunoscut colapsul, printre altele, 
din cauza cheltuielilor militare prea 
mari, în 1917 și 1991. Oricum, trăim 
cea mai gravă criză a secolului XXI, 
generată de un tiran care preferă 
să dea foc lumii, decât să reformeze 
un stat venit parcă din alte timpuri. 
, George Enache

N.R. Intertitlurile aparţin redacţiei.

 EXCLUSIV
www.viata-libera.ro OPINIE
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haltere
Sportivii CS Şcolar pregătesc noi performanţe

Sala de forţă a Clubului Spor-
tiv Şcolar Galaţi este plină, de 
dimineaţă până seara. Aici se 

pregătesc, în anotimpul rece, 
sportivi de la mai multe secţii, 
printre aceştia afl ându-se şi hal-

terofi lii, nevoiţi să plece de la 
Arena „Vasile Lehăduş“. Antre-
noarea Mariana Bălan Toma are, 
conform noii programe, grupe 
de începători şi avansaţi. Tocmai 
pentru a-şi completa grupele, 
Mariana Toma a fi nalizat, zilele 
trecute, selecţia în şcoli, cu câte-
va speranţe. „I-am selecţionat pe 
Adrian Băleanu şi pe fratele său 
Cosmin, în vârstă de 14, respec-
tiv, 9 ani, şi pe Gabriela Nicolau 
- 14 ani, toţi de la Şcoala Nr. 22. 
Alte noutăţi în sală sunt Robert 
Ciudin şi Alexandru Peceli, de 

la „Emil Racoviţă“, respectiv, Li-
ceul CFR, şi Gabriel Panaiti, din 
Barboşi“.

Altfel, antrenoarea gălăţeană 
pregăteşte participarea la pri-
mul concurs al anului, „Cupa Ro-
mâniei“, şi la califi cările pentru 
Campionatul Naţional Under 20 
de la Bascov (sfârşitul lui martie). 
Aici va prezenta doi sportivi mai 
mici ca vârstă (Under 17). Este 
vorba despre Gabriel Mihai Hro-
mei şi de basarabeanul Igor Pa-
valachi. . Gheorghe Arsenie, 

Marin Petrescu

Stadion din Galaţi, 
scos la vânzare pe internet
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Deşi Galaţiul este în criză de 

baze sportive, una dintre acestea 

îşi caută cumpărător. 

Anul 2022 a început pentru 
sportul gălăţean cu o criză pro-
fundă de locuri pentru desfă-
şurarea antrenamentelor, iar 
în acest context o bază sportivă 
scoasă la vânzare pare ideală 
pentru rezolvarea problemelor 
de acest fel. Este vorba despre 
Baza sportivă „Zoltan David“, ce 
aparţine falimentarului club FC 
Oţelul Galaţi. Mihail Bojincă, ad-
ministratorul judiciar al fostului 
Oţelul, lichidator în cazul de faţă, 
este cel care a scos la vânzare baza 
sportivă, pentru suma de 850.000 
de euro. Din banii obţinuţi de pe 
urma eventualei vânzări, se pre-

supune că entităţile către care FC 
Oţelul avea datorii îşi vor recupe-
ra sumele sau o parte din sume, 
în funcţie de priorităţi. 

„Solicităm oferte de cumpăra-
re - preţul negociabil. Stadionul 
Ancora este funcţional şi are toa-
te dotările pentru antrenament 
şi competiţii sportive, inclusiv 
meciuri de fotbal în Liga a II-a. 
Terenul este înscris în CF 36420 
Galaţi şi are 15.815 mp. Con-
strucţiile pe acest teren sunt 
destinate activităţilor sportive. 
Sală sport (sală joc + sală forţă) 
540 mp, vestiar 264 mp, magazii 
+ sală de mese + bucătărie 124 
mp, dormitoare 153 mp, tribună 
metalică 428,4 mp, împrejmuire 
514,4 mp. Amenajare teren fotbal 
este cu drenaj şi udare subterană. 
Se vinde în bloc cu toate mijloa-
cele fi xe şi obiectele de inventar 
din dotare“, se arată în anunţul 

din care a dispărut peste noap-
te numărul de telefon publicat 
iniţial. 

 Terenul de fotbal este 
incomplet 

În anunţ nu este specifi cat 
faptul că terenul de fotbal nu 
poate fi  folosit în întregimea sa, 
întrucât o bucată este îngrădită 
de proprietarul său de drept. O ro-
mâncă stabilită în Grecia, Valmas 
Cristiana, a moştenit acea parte 
de teren peste care s-a construit 
la momentul respectiv terenul 
de fotbal, iar litigiul cu aceasta 
n-a mai fost rezolvat niciodată în 
favoarea bazei sportive. Aşadar, 
cumpărătorii ar putea fi  din start 
îndepărtaţi de această situaţie. 
În rest, ca funcţionalitate, baza 
sportivă este folosită în mod 
constant de către Sporting Lieşti 
şi Unirea Braniştea (seniori) şi 

Şcoala de Fotbal Oţelul (juniori), 
pe porţiunea accesibilă de teren 
de fotbal, în timp ce sala este în-
chiriată pentru diverse activităţi 
sportive. 

Baza a fost construită sub tu-
tela lui Marius Stan, pe vremea 
conducerii sale la FC Oţelul, cu 
scopul de a oferi condiţii de per-
formanţă copiilor şi juniorilor 
de la centrul Oţelului de la acea 
vreme. Marius Stan a recuperat 
baza „Ancora“ pentru Oţelul de 
la Şantierul Naval, cu ajutorul 
lui Radu Călin (investitor din 
umbră al clubului gălăţean în 
acea perioadă) în urmă cu mai 
bine de un deceniu, şi a reuşit 
să o transforme dintr-o ruină în-
tr-o bază modernă, după inves-
tiţii de circa un milion de euro. 
Pe 3 februarie 2011, baza a fost 
inaugurată şi a fost redenumită 
„Zoltan David“. .

BAZA „ANCORA“ ÎŞI CAUTĂ CUMPĂRĂTOR  .  INEDIT

din sportul 
gălăţean
Gălăţeni, 
la „Trofeul 
Carpaţi“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I, 
la fi nalul 
sezonului 
regulat

FOTBAL. Campionatul Ligii I de 

fotbal a ajuns la fi nalul sezonului regu-

lat. Astfel, au fost stabilite, ca urmare a 

clasamentului după 30 de etape, cele 

şase echipe ce vor participa în play-off: 

CFR Cluj (va începe play-off-ul cu 38 

de puncte), FCSB (31), CSU Craiova 

(27), FC Argeş (24), Farul (24) şi FC 

Voluntari (24). În play-out se porneşte 

de la următorul bilanţ: FC Botoşani (23 

puncte), UTA (20), Rapid (20), Sepsi (20), 

Chindia (18), FCU 1948 Craiova (17), CS 

Mioveni (15), Dinamo (9), Clinceni (7) şi 

Gaz Metan (5). . Florin Radu

 Campionatul Naţional de  Campionatul Naţional de   uu

haltere de la Bascovhaltere de la Bascov

 HANDBAL. Sala din Rm. 

Vâlcea a găzduit timp de patru zile 

meciurile tradiţionalei competiţii 

internaţionale dotate cu „Trofeul 

Carpaţi“. La junioare, selecţionata 

României a ocupat locul al doilea, 

după Ungaria (au mai participat 

echipele naţionale ale Norvegiei şi 

Cehiei). Antrenorul secund al selec-

ţionatei „tricolore“ este tehnicianul 

gălăţean Valeriu Costea. La cate-

goria tineret, echipa României - cu 

Iulia Eiler şi Mălina Bichir (ambele 

de la CSM Galaţi) în componenţă, a 

ocupat locul al treilea. 

 DECES. La vârsta de 74 

ani, ILIE BĂIAŞ lasă în urma sa 

numeroase performanţe în sportul 

popicelor. A fost multiplu campion 

naţional, apoi campion european, 

cu echipa Constructorul ICMRSG, 

maestru emerit al sportului ca spor-

tiv, dar şi antrenor emerit. Cele mai 

înalte onoruri le-a primit însă sub 

„tricolor“, fi ind de cinci ori campion 

mondial (echipe şi perechi - cu un alt 

gălăţean, Iosif Tismănar). Prin ple-

carea sa, sportul gălăţean a devenit 

mai sărac. Fie-i ţărâna uşoară! .
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Tradiţii populare
în ziua de prăznuire 
a celor 40 de Mucenici
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înainte de a ne grăbi să 

„închinăm“ cele 40 de pahare 

cu vin sau palincă, s-ar cuveni, 

până nu ni se urcă „smerenia“ la 

cap, să ne întrebăm de unde vine 

tradiţia Mucenicilor, marcată 

miercuri, 9 martie. 

Sărbătoarea creştină a Sfi nţi-
lor 40 de Mucenici - martiri creş-
tini - din Sevastia face trimitere 
la tăria de care au dat dovadă, în 
anul 320 d.Hr., soldaţii creştini 
din Legiunea a XII-a Fulminata, 
care nu au cedat în a-şi renega 
credinţa, aşa cum le cerea gu-
vernatorul Armeniei, Agricola. 
Pentru că au refuzat să se închi-
ne idolilor, soldaţii creştini au 
fost întemniţaţi, biciuiţi, bătuţi 
cu pietre, iar în cele din urmă au 
fost aruncaţi, spre pieire, într-un 
lac îngheţat. Pentru că ardoarea 
credinţei lor a fost mai puternică 
decât apele îngheţate, mucenici-
lor le-au fost sfărâmate picioarele 
cu ciocanele, iar trupurile lor au 
fost arse. 

„Cununa muceniciei“ care 
s-a pogorât asupra sfi nţilor pe 
când se rugau în lacul îngheţat 
este cununa vieţii veşnice, cu-
nuna biruinţei prin Hristos asu-
pra răutăţii lumii, a violenţei, a 
persecuţiilor şi a morţii. Prin 
urmare, sărbătoarea Mucenici-
lor e mai puţin prilej de „pocăin-
ţă“ bahică şi mai degrabă o mai 

sobră şi decentă aducere amin-
te a jertfei martirilor a căror 
credinţă a rămas neclintită, ca 
temelie a vieţii noastre creştine 
de astăzi. 

Dacă este să desluşim sensul 
tradiţiilor populare legate de săr-
bătoarea Mucenicilor, am consta-
ta că şi aici găsim acelaşi semn de 
respect, în pomenirea celor care 
s-au jertfi t pentru credinţa noas-
tră. Acel colăcel - „mucenic“ - este, 
la originile lui, o formă umană 
stilizată, dar şi un semn al infi ni-
tului şi al echilibrului divin. Un 
„mucenic“, un pahar de vin (nu 
zece, nu patruzeci...) şi o lumâ-
nare se oferă drept ofrandă, în-
tru pomenirea sfi nţilor martiri, 
dar şi a celor dragi care acum nu 

mai sunt alături de noi, ci împăr-
tăşesc împreună Împărăţia lui 
Dumnezeu.

Sărbătoarea Mucenicilor este 
privită şi ca o sărbătoare a înno-
irii. Ziua de 9 martie marchează 
începutul anului agrar, limita în-
tre iarnă şi vară. Acum se încheie, 
cum se spune, zilele reci ale babei 
Dochia şi urmează vremea mai 
călduroasă din zilele Moşilor. Se 
scoate plugul în faţa casei! 

În ziua prăznuirii Muceni-
cilor, se zice, se deschid Porţile 
Raiului! Puterea cea veşnic birui-
toare a credinţei sfi nţilor martiri 
se revarsă purifi cator şi protector 
asupra tuturor fi inţelor din ce-
ruri şi de pe pământ. Desigur, în 
universul betonat al urbanizării 

e mai greu să ne amintim de rădă-
cinile noastre rurale... Să nu du-
cem, totuşi, în derizoriu această 
sărbătoare a Mucenicilor, care nu 
este una „a celor 40 de pahare“, 
ci una a celor 40 de martiri din 
Sevastia şi a celor mulţi alţii ca 
ei care au suferit în această lume 
pentru credinţă, pentru dreptate 
şi pentru adevăr. 

Mai ales acum, în Postul Paş-
telui, Sfi nţii 40 de Mucenici din 
Sevastia vin să ne arate calea 
spre împlinirea sufl etească şi 
trupească a întâmpinării Învierii 
Domnului. Nu vom reuşi noi să 
ne ridicăm la înălţimea virtuţii 
mucenicilor, dar să încercăm ca 
măcar să nu încurcăm prea mult 
cărările cele drepte. .

DE CE SE DESCHID AZI PORŢILE RAIULUI  .  CREDINŢĂ

 START 

LA ACCESAREA 

FONDURILOR 

ALOCATE PRIN PNRR

CEREMONIE. Premierul 

Nicolae Ciucă a declarat că, 

începând de marţi, 8 martie, primele 

şase ministere coordo natoare 

de reforme şi investiţii vor putea 

să depună proiecte şi vor putea 

accesa fondurile alo cate prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). Şeful Executivului a 

participat la ceremonia de semnare 

a acor durilor de fi nanţare între 

Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene (MIPE) şi ministerele 

coordonatoare de reforme: 

Ministerul Muncii şi Solidarităţii 

Sociale, Ministerul Energiei, 

Ministerul Sănătăţii, Ministerul 

Transporturilor şi Infras tructurii, 

Ministerul Familiei, Tineretului şi 

Egalităţii de Şanse şi Ministerul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor. El a 

precizat că patru miliar de de euro 

din PNRR au ajuns în ţară, alte şase 

miliarde urmează să vină până la 

fi nele anului, iar în bugetul MIPE 

există 110 mili ar de de lei. Totodată, 

Nicolae Ciucă a subliniat importanţa 

demarării procesului de accesare: 

„(...) concomitent cu îndeplinirea 

jaloanelor şi ţintelor, am urmărit 

ca aceste etape, prin care să ne 

asigurăm că accesăm banii alocaţi, 

să poată începe“.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 5.461 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, 694 dintre acestea fi ind ale 

unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infecta-
re. În acelaşi interval de timp au 
fost efectuate 16.334 teste RT-PCR 
(9.008 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 7.326 la 

cerere) şi 34.627 teste rapide an-
tigenice. Până marţi, 8 martie, 
64.094 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 7-8 martie, 
au fost raportate 101 decese (57 de 
bărbaţi şi 44 de femei), din care 
patru anterioare intervalului de 
referinţă, ale unor pacienţi in-
fectaţi cu noul coronavirus. 99 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi. Din to-
talul de 101 pacienţi decedaţi, 86 
erau nevaccinaţi şi 15 vaccinaţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 

secţii cu COVID-19 este 4.700, cu 
353 mai puţine decât în ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 695 de persoane, cu 55 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră, iar 621 sunt nevaccinate. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 291 
sunt minori, 284 fi ind internaţi 
în secţii şi şapte la ATI.

De asemenea, pe teritoriul 
României, 68.690 de persoane 
confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 5.597 de persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 41.460 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă sunt 47 de persoane. .

SARS-CoV-2
Mai puţin de 700 de persoane internate la ATI
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Uniunea Europeană, 
revizuire a strategiei 
de securitate şi apărare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noua strategie de securitate şi 

apărare a Uniunii Europene, pe 

care liderii blocului comunitar 

speră să o valideze în cadrul 

summitului lor din 24-25 martie, 

o forţează să facă un „salt 

mare“, în urma invaziei Rusiei în 

Ucraina, relatează EFE.

„Un mediu de securitate spori-
tă ne cere să facem un salt mare 
şi să ne creştem capacitatea şi 
disponibilitatea de a acţiona, să 
ne întărim rezilienţa şi să ne ga-
rantăm solidaritatea şi asistenţa 
reciprocă“, se menţionează în 

ultimul draft al strategiei UE 
în materie de apărare, un fel de 
„Busolă strategică“, aşa cum este 
numit, privind planurile pentru 
viitorul securităţii UE.

Elaborat de Înaltul Reprezen-
tant al UE pentru afaceri exter-
ne şi politica de apărare, Josep 
Borrell, documentul, la care a 
avut acces EFE şi care se afl ă la 
a treia revizuire, începe prin a 
avertiza că „revenirea războiu-
lui în Europa, precum şi marile 
schimbări geopolitice ne testează 
capacitatea de a ne promova vizi-
unea şi de a ne apăra interesele“.

Uniunea Europeană, conform 
textului, este „mai unită ca ori-
când“ şi „angajată să menţină or-

dinea în securitatea europeană“. 
„Sprijinind Ucraina în faţa agre-
siunii militare ruse, dăm dovadă 
de o hotărâre fără precedent de 
a restabili pacea în Europa, îm-
preună cu aliaţii şi partenerii 
noştri“, asigură el, apreciind că 
asocierea strategică cu NATO şi 
apărarea colectivă pe care ea o 
asigură aliaţilor „este mai impor-
tantă ca oricând pentru securita-
tea noastră euroatlantică“.

Borrell a prezentat ofi cial „Bu-
sola strategică“ statelor membre 
în noiembrie anul trecut şi, de 
atunci, acestea lucrează la o versi-
une comună care ar putea întruni 
acordul politic al şefi lor de stat şi 
de guvern luna aceasta.

Strategia insistă, în orice caz, 
că UE şi statele sale membre „tre-
buie să investească mai mult în 
securitatea şi apărarea lor pentru 
a fi  un actor politic şi de securita-
te mai puternic“.

Printre altele, ultima versiu-
ne a „Busolei strategice“ acordă 
mai multă importanţă Fondului 
european de sprijinire a păcii 
(FEAP), un instrument în afa-
ra bugetului UE, dar care este 
alimentat prin contribuţiile sta-
telor membre şi prin care UE a 
decis să investească 500 milioane 
de euro în echipamente militare 
letale şi neletale pentru ca ucrai-
nenii să se apere împotriva inva-
ziei Rusiei.  .

CONSECINŢĂ A RĂZBOIULUI DIN UCRAINA  .  MOBILIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a ameninţat în mod 
direct că va opri livrările de gaz 
spre Europa prin conducta Nord 
Stream 1, pentru prima dată de 
la invazia din Ucraina, conform 
unor comentarii făcute de vice-
premierul rus Alexander Novak, 
la televiziunea de stat, relatează 
DPA. „Avem dreptul deplin (...) să 
impunem un embargou asupra 
tranzitului de gaz prin conducta 

Nord Stream 1, care în prezent 
operează la capacitatea maximă“, 
a spus Novak, luni, precizând că o 
astfel de măsură ar fi  similară cu 
decizia Germaniei de a opri apro-
barea proiectului Nord Stream 
2. El a dat asigurări că Rusia nu 
face încă acest pas, dar a adăugat 
că Moscova se simte împinsă în 
această direcţie de politicienii eu-
ropeni şi de acuzaţiile lor.

Potrivit Reuters, Novak a atras 
atenţia, de asemenea, că preţul 
la petrol ar putea creşte de peste 

două ori, până la 300 de dolari ba-
rilul, dacă SUA şi aliaţii lor ar inter-
zice importurile de petrol rusesc, 
o sursă crucială de venit, după ce 
Rusia a fost practic scoasă de pe 
pieţele fi nanciare occidentale.

Nord Stream 1 asigură apro-
ximativ 60 de miliarde de me-
tri cubi de gaz pe an, transmis 
din Rusia spre Germania şi apoi 
redistribuit spre mai multe ţări 
europene.

Germania a suspendat proce-
sul de aprobare a gazoductului 

Nord Stream 2, după ce Rusia 
recunoscut independenţa pro-
vinciilor separatiste din estul 
Ucrainei.

Temerile unui război ener-
getic între Rusia şi Occident 
sunt tot mai mari, în contex-
tul în care SUA fac presiuni în 
rândul aliaţilor să interzică im-
porturile de petrol din Rusia, 

ca sancţiune pen-
tru invadarea 
Ucrainei.  .

război energetic
Rusia ameninţă că va opri livrările de gaze spre Europa

Ucrainenii 
au ucis încă 
un general rus

LUPTE. Serviciile de informaţii ale 

armatei Ucrainei au declarat marţi că forţele 

ucrainene au ucis un general rus, în apropi-

erea Harkovului, oraș din estul ţării afl at sub 

asediu. Generalul-maior Vitali Gerasimov ar 

fi  al doilea comandant de rang înalt al Rusiei 

care a murit în timpul invaziei rusești, infor-

mează Reuters. Gerasimov, şef de stat major 

şi prim-adjunct al comandantului Armatei 41 

a Rusiei, a fost ucis în apropierea orașului 

Harkov, împreună cu alţi ofi ţeri superiori. 

Jurnaliștii de investigaţie ai agenţiei Bellingcat 

au confi rmat moartea lui Gerasimov, după ce 

au consultat o sursă din Rusia.  . O.A.C.

OLIGARHII 

ŞI BĂNCILE DIN 

BELARUS, ŢINTITE 

DE NOI SANCŢIUNI 
RESTRICŢII. Comi-

sia Europeană a pregătit 

un nou pachet de sancţiuni 

împotriva Rusiei şi Belarusului, 

pentru invadarea Ucrainei, au 

declarat marţi pentru Reuters 

mai multe surse din apropierea 

acestui dosar. Măsurile vizează 

excluderea a trei bănci din 

Belarus din sistemul bancar 

SWIFT şi vor adăuga mai mulţi 

oligarhi şi parlamentari ruşi pe 

lista neagră a UE. De asemenea, 

pachetul include interzicerea 

exporturilor de echipament naval 

şi software din UE în Rusia, 

precum şi liniile directoare 

cu privire la monitorizarea 

criptomonedelor, în ideea de a 

evita utilizarea lor pentru a ocoli 

sancţiunile impuse de UE, au 

dezvăluit sursele. Până acum, 

ambasadorii UE au aprobat, fără 

modifi cări, sancţiunile împotriva 

Rusiei şi Belarusului propuse de 

Executivul comunitar. Bruxelles-ul 

a exclus deja şapte bănci ruseşti 

din sistemul interbancar SWIFT, 

dar nu a vizat încă bănci din 

Belarus. Sursele menţionate de 

Reuters nu au dorit să precizeze 

care sunt băncile din Belarus 

afectate.   . O.A.C. 
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

„Nespălata”. Tel. 0749407328. 

(273083) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420 

(273094) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0758667973. (273086) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră. 0751797440. (272991) 

 • PF închiriez ap. 2 camere, com-

plet mobilat şi utilat, zona Gării. 

Tel. 0742261262. (273077) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Piaţa 

Centrală. Tel. 0740213836. 

(273118) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţii comerciale, 

zonă centrală. Două cu 135 mp 

(et.I- et.III), unul cu 30 mp- parter. 

0736640723. (273093) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN ŢIGLINA 2 HALĂ 

CU SPAŢII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP RELAŢII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(273143) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (273110) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren arabil în Pochidia 

(jud. Vaslui), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273104) 

 • Cumpăr teren arabil în Cerţeşti 

(jud. Galaţi), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273105) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

PRF MP 002132

CASIER-
GESTIONAR

e-mail:
 fi tocomagroinvest@yahoo.com

Cerinţe:

PROGRAM SAGA GESTIUNI• 
EXPERIENŢĂ MINIMĂ 2-3 ANI• 

TEL: 0728971268

SC ANGAJEAZĂ

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

PRF MP 002133

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272843) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272844) 

 • SC angajează şofer cat. C+E 

cu atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul de 

domiciliu în fi ecare seară. Tel. 

0749223334. (272846) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002134

• MECANIC UTILAJE 

• OPERATOR 

maşini ambalare 

şerveţele umede

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 

 • Angajăm în condiţii avantajoase 

agent pază cu atestat, frigotehnist 

auto, vopsitor auto cu experien-

ţă. Relaţii la tel. 0746269698. CV-

uri la minibusluxury@gmail.com 

(272879) 

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

(simplă) pentru refugiaţi. 

0740425775. (273012) 

 • Angajam patiser/ ajutor de pati-

ser cu sau fara experienta. Relatii 

la tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(273017) 

 • Angajam ambalator. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri in-

tre orele 10:00 - 18:00. (273018) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,CE. Tel. 0753097240. 

(273037) 

PRF MP 002135

 • Angajez persoană pentru 

întreţinerea curăţeniei într-un 

apartament la bloc. Plată con-

sistentă. Sunaţi la 0749485238. 

(273050) 

 • Selectăm persoane comuni-

cative, dinamice, ambiţioase şi 

perseverente pentru a mări echi-

pa cu 4 agenţi de vânzări (mi-

nim liceu, part-time, full-time). 

Responsabilităţi: intermedieri 

vânzări. Benefi cii: minim 2000 

lei+ comision vânzări; avansare 

în carieră, pregătire, consiliere 

permanentă. CV: aurapatruta@

yahoo.com (273060) 

 Societate comercială    
angajează

• VOPSITORI 
• SABLATORI 
• PISTOLARI 
Punct de lucru în Galaţi. 

Salariu atractiv. Relaţii de luni 

până vineri la tel. 0757.065.426

PRF MP 002136

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

 • Angajez repartitor pliante, 10 

lei/h. 0740604073. (273076) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • Societate comercială, cu acti-

vitate în domeniul construcţiilor 

şi al transporturilor, angajează: 

operator utilaje (de preferat să 

aibă permis categoria C), şofer 

autobasculantă 8x4, şofer cap 

tractor+ semiremorcă (atestat, 

card în regulă, de preferat să 

aibă şi atestat pt transport aga-

baritic). 0755748735, 0741171168. 

(273081) 

 • Angajez mecanic conducător 

buldoexcavator. Salariu moti-

vant. Tel. 0754405757. (273082) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0771370426. 

(273097) 

PRF MP 002138

 • Angajez vânzător fast-food. 

Tel. 0745807932. (273099) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor 

permis cat.B. 0740674780, 

0722184843. (273101) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (273114) 

 • Angajez şofer cat.B, part 

time, preferabil pensionar. Tel. 

0745811898. (273116) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări terasamente 

gaze. Tel. 0754376129. (273120) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

şi dispecer. Nr. tel. 0746265091. 

(273127) 

 • Firmă specializată angajează 

agenţi de scuritate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273136) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI ÎN 

GALAŢI SUDOR ELECTRIC ŞI 

AUTOGEN RELAŢII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(273142) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE 

RELAŢII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (273144) 

 • SC Glia SA angajează: inginer 

agronom (Vădeni- Brăila) cu 

experienţă; asistent manager- 

cunoştinţe operare MS Offi ce, 

Word, Excel- studii superioa-

re. Email: resurse.umane.gl@

gmail.com Tel. 0752235635. 

(273146) 

 • Angajez croitoreasă cu 

experienţă şi cunoştinţe în 

realizarea unui produs după 

tipar. Salariu avantajos. 

0758718308. (273148) 

 • Angajez menajeră. 0740081295. 

(273149) 

 • Caut doamnă serioasă pentru 

îngrijire bătrână. Ofer salariu şi po-

sibilitate de locuinţă. 0742756438. 

(273153) 

 • Angajăm administrator asoci-

aţie proprietari mică- 60 ap. Tel. 

0722827510. (273160) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000009
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ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • SC Lava Carnic SRL, cu sediul 

în Galaţi, str. Nicolae Mantu nr.2, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu pentru spălătorie auto 

în Galaţi, str. Nicolae Mantu nr.2. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (273158) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.343 din 22.05.2000, pe nume-

le Apostol Alexandru şi Apostol 

Georgeta, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

F, parcela 5, rândul 5, locul 1 şi 

2, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (273150) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

15599/2017 din 17.02.2020, pe 

numele Tudoroiu Liviu, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola E, parcela 8, rândul 

1, locul 2 Sud. Se declară nul. 

(273156) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut persoană cu experienţă 

pentru îngrijire bătrână imobi-

lizată la pat. Program intern pe 

jumătate de lună la schimb cu 

altă doamnă. Ofer bonus lunar. 

Telefon 0728005583. (273159) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator. Relaţii la 

telefon 0755154080. (273161) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă cu experienţă îmi 

ofer serviciile de contabilitate 

primară, contabilitate gene-

rală, inclusiv bilanţ, declara-

ţii, resurse umane, inclusiv 

Revisal, recrutare personal. 

Accept şi program part-time. 

0752175222 (273079) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de înhumare, fără lu-

crare, în suprafaţă de 3,75 mp, 

în cimitirul Eternitatea, parcela 

1 CALV, rând 1A, loc 1A. Relaţii 

suplimentare la tel. 0761443110. 

(272793) 

 MATRIMONIALE  

 • Profesor, divorţat, fără obliga-

ţii, 60 ani, doresc prietenie cu o 

doamnă 50-55 ani, pt căsăto-

rie, în Galaţi. Ofer bună-credin-

ţă, apartament, salariu etc. Tel. 

0746458223. (273157) 

 • Caut doamnă refugiată din 

Ucraina, 50-60 ani. Telefon 

0746488489. (273166) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (273147) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273164) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

INFRATIREA SCM din GALATI 

avand in vedere prevederile Legii 

1 / 2005 convoaca Adunarea 

Generala Ordinara a membrilor 

cooperatori la sediul din Galati, 

Str. Melodiei , Nr.1, Bl. Paltin 1, 

Sc. 3, Parter , Galati , in ziua de 

28.03.2022 , ora 11 , avand ur-

matoarea ordine de zi. ORDINEA 

DE ZI 1. Raportul privind activi-

tatea economica-fi nanciara des-

fasurata in anul 2021 prezentat 

de Consiliul de Administratie. 2. 

Raportul privind realizarea bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 

anul 2021. 3. Aprobarea Bilantul 

Contabil si a Contul de profi t si 

pierderi si repartizarea profi tu-

lui net pe anul 2021. 4. Raportul 

cenzorului. 5. Raportul intocmit 

de Consiliul de Administratie cu 

privire la modul de indeplinire de 

catre persoanele din conducerea 

organizatiei, a obligatiilor prevazu-

te in contractele de administratie 

si gestionare a patrimoniului pen-

tru anul 2021. 6. Incetarea man-

datului Presedintelui Societatii 

Cooperative INFRATIREA si 

al Consiliului de Administratie 

(Presedinte C.A. si Membri C.A.) 

si descarcarea de gestiune. 7. 

Alegerea prin vot secret a mem-

brilor Consiliului de Administratie 

a INFRATIREA SCM din GALATI 

pe o perioada de 4 (patru) ani. 

8. Alegerea prin vot secret a 

Presedintelui Cooperativei 

INFRATIREA SCM din GALATI 

pe o perioada de 4 (patru) ani. 9. 

Alegerea Cenzorului si Cenzorului 

Supleant ai INFRATIREA SCM 

din GALATI pe o perioada de 3 

(trei) ani. 10. Aprobarea progra-

mele proprii de modernizare si 

dezvoltare pentru anul 2022 si a 

planului de investitii pentru acest 

an. 11. Proiectul bugetului pe 

anul 2022. 12. Aprobarea listei 

cu indicatorii tehnico-economici 

propusi pentru anul 2022 , ane-

xa la contractul de gestiune si 

administrare a patrimoniului al 

Consiliului de Administratie. 13. 

Aprobarea sistemul de salarizare 

pe anul 2022 conform Hotararii 

UCECOM nr.11 din 15.02.2006 

cu modifi carile si completarile 

ulterioare. 14. Stabilirea indemni-

zatiei fi xe a membrilor Consiliului 

de Administratie si a cenzorului 

pentru anul 2022. 15. Alegerea 

reprezentantilor societatii noas-

tre pentru Adunarea Generala a 

UJCM GALATI. 16. Alegerea re-

prezentantului societatii coope-

rative la Congresul Cooperatiei 

Mestesugaresti din Mai 2022 . 17. 

Discutii pe marginea materialelor 

prezentate. 18. Adoptarea hota-

rarii adunarii generale ordinare 

din 28.03.2022 . In situatia in care 

in ziua de 28 Martie 2022 ora 11 

nu se intruneste cvorumul statu-

tar pentru desfasurarea Adunarii 

Generale Ordinare , aceasta se re-

convoaca in ziua 29 Martie 2022 

ora 11 avand aceeasi ordine de 

zi . Adunarea Generala Ordinara 

se va desfasura cu respectarea 

conditiilor de distantare sociala 

a participantilor si cu respecta-

rea normelor legale in vigoare . 

(273141) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm 

încetarea din viaţă a celei 

care a fost soţie, 

mamă şi bunică, 

ELIZA COJOCARU. 

Te vom păstra veşnic în 

inimile noastre. Dumnezeu 

să o odihnească în pace 

şi lumină! Familia, fi icele, 

ginerii, şi nepoţii. (273151) 

 • După o luptă necontenită 

cu boala s-a ridicat 

la cer sufl etul celei 

care a fost 

ELIZA COJOCARU. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul obosit. Cuscrii, 

fam. Mocanu. (273152) 

 • A plecat spre stele 

bunul şi nepreţuitul nostru 

soţ, tată, fi u şi ginere, 

ADRIAN MIRICĂ BOBIŢ. 

Nemângâiaţi pentru tot restul 

vieţii: Petra, Luminiţa, Stroe, 

Ortenzia şi Ionel. Dumnezeu 

să-ţi lumineze calea! Slujba 

de înmormântare astăzi, 

9 martie, orele 12.00, 

Biserica „Sf. Vasile”. (273155) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm încetarea 

din viaţă a celui care a fost un 

deosebit soţ, tată şi bunic, 

STOIAN TUDOR. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela mortuară a Bisericii 

„Sfântul Dumitru”. Slujba de 

înmormântare va avea loc joi, 

10 martie 2022, ora 12.00, 

la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 

Te vom păstra veşnic viu 

în inimile noastre. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(273162) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm dispariţia 

fulgerătoare a celui 

care a fost soţ şi tată, 

SCUTARU VASILE. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica 

„Sf. Antim”, Micro 13. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, ora 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Nu te vom uita 

niciodată! Elena, soţie 

şi Mihai, fi u. Dumnezeu 

să-l ierte! 

(273163) 

PRF MP 002137PRF MP 002137

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA 
PUBLICĂ A DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ-teritorială Comuna Cerţești din 

judeţul Galaţi anunţă publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele  cadastrale nr. 2 și 25, 
începând cu data de 16.03.2022, pe o perioadă de 60 
de zile, la sediul Primăriei Comunei Cerţești, conform 

art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi cările 

și completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

PRF PVL 000023

PRF PVL 000022

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

9

1454 u Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit 
navigator italian.
1814  u Se naşte TARAS SEVCENKO 
(m. 1861), scriitor ucrainean.
1859  u Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, 
om politic.
1873  u Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doctor 
în filozofie, pedagog, cu activitate 
didactică şi la Galaţi [Liceul „V. 
Alecsandri“, Şcoala Comercială 
„Al.I. Cuza“, Şcoala Normală 
„C. Negri“]. Bustul său, executat 
de sculptorul Ioan C. Dimitriu-
Bârlad, se af lă în faţa Liceului 
Pedagogic „C. Negri“ din 1937.
1907  u Se naşte MIRCEA ELIADE 
(m. 1986), filosof, prozator, eseist, 
specialist în istoria religiilor, 
orientalistică şi mitologie.
1934  u Se naşte IURI GAGARIN 
(m. 1968), cosmonaut rus, primul 
om care a zburat în Cosmos [la 12 
aprilie 1961].
1942  u Se naşte ION CARAMITRU 
(m. 2021), actor de teatru şi 
film, preşedinte al UNITER de la 
înfiinţare (1990), director general 
al Teatrului Naţional Bucureşti 
(din 2005), decorat de Regina 
Elisabeta a Marii Britanii cu titlul 
de Cavaler de Onoare al Ordinului 
Imperiului Britanic, în 1995, 
ministru al Culturii, în perioada 
1996 - 2000.
1943  u Se naşte ROBERT JAMES 
(BOBBY) FISCHER (m. 2008), 
celebru şahist american.
1944  u Încetează din viaţă 
GRIGORE ANTIPA (n. 1867), 
biolog, ihtiolog, oceanolog.
1953  u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, PETRE RĂU, poet, 
prozator, eseist, publicist.
1961  u Încetează din viaţă CEZAR 
PETRESCU (n. 1892), prozator, 
publicist, traducător.
2006  u Încetează din viaţă LAURA 
STOICA (n. 1967), interpretă de 
muzică pop-rock. V.G.

Cornel Medrea, 
sculptor premiat 
la Paris şi New York
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Născut în comuna Miercurea, din 

judeţul Sibiu, pe 8 martie 1888, 

Cornel Medrea a urmat Școala 

de Arte și Meserii din Zlatna, 

apoi Școala Superioară de Arte 

Decorative din Budapesta, în anii 

1905-1912. Concomitent, a lucrat 

în atelierul sculptorului Zola, 

reputat monumentalist în acea 

vreme. Și-a continuat studiile în 

Austria, Germania, Italia, Franţa, 

Iugoslavia şi Bulgaria.

În 1914, s-a stabilit la Bucu-
rești. A participat la expoziții 
ale ”Tinerimii artistice”, în anii 
1915, 1916, 1934, 1940, la cele 
ale grupării ”Arta română”, din 
care a făcut parte de la înfi ințarea 
acesteia, la Iași, în perioada 
1918-1923, la Salonul Ofi cial și 
expoziția ”Flacăra”, din al cărei 
comitet de inițiativă a făcut parte, 
în 1948. A fost prezent cu lucrări 
la expoziții de artă românească 
organizate la Barcelona, Bru-
xelles, Sofi a, Budapesta, Praga, 
Berlin, Bratislava, Atena, Cairo. 
A expus, de asemenea, la Bienala 
de la Veneția, în anii 1928, 1938, 
1956, 1958. A avut expoziții per-
sonale la București în anii 1920, 
1927, 1944, 1948, ultimele două 
cu caracter retrospectiv.

S-a remarcat prin portrete, se-
riile de maternități, evocările is-
torice („Dragoș Vodă și zimbrul“), 
reprezentări alegorice („Atlas“, 

„Pescarii“, „Victorie“). A reali-
zat busturile lui George Coșbuc 
(Sibiu), Victor Hugo, Aristide 
Demetriade în rolul lui Hamlet 
(Teatrul Național din București), 
Barbu Delavrancea (șoseaua Ki-
seleff, București), George Enescu 
(Giurgiu), Gheorghe Lazăr (Avrig, 
județul Sibiu), Ovidiu (șoseaua 
Kiseleff), monumentul dedicat 
Răscoalei din anul 1907 (Buzău), 
Monumentul ceferiștilor (Bucu-
rești), împreună cu Ion Jalea, pre-
cum și reliefurile de la Mausoleul 
din Mărășești, județul Vrancea.

Din 1933, a fost profesor de 
sculptură la Academia de Arte 
Frumoase din București, apoi la 
Institutul de Arte Plastice ”Nico-
lae Grigorescu” - până în 1964. 
I se datorează înfi ințarea, la 

București, a muzeului ce-i poar-
tă numele.

Lucrările sale au fost răsplă-
tite cu distincții, precum: Di-
ploma de onoare la Expoziția 
Internațională  de la Barcelo-
na (1929), Marele Premiu la 
Expoziția Internațională de la 
Paris, pentru compoziția „Dragoș 
Vodă și zimbrul“ (1937), Premiul 
Internațional la Expoziția de 
la New York pentru „Cultura“ 
(1939), Premiul Național pentru 
Sculptură (1945), Premiul de Stat 
(1956), titlul de Artist al poporu-
lui (1957).

Pe 2 iulie 1955, a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

S-a stins din viață pe 25 iulie 
1964. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 3 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -3 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:33 am

apune

56:05 pm

meteo 9 martie România & Europa 

Timişoara

 6  -3-3

Cluj

 4  -4-4

Bucureşti

 2  -3-3

Galaţi

 3  -3-3

Constanţa

 2  -2-2

Braşov

-3  -9-9

Londra

13  77

Paris

15  33

Madrid

14  11
Roma

13  -1-1

Chişinău

 3  -6-6

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură „Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   „Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia 
de pictură a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 9 MAR 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi plină de ispite 

pe toate planurile, așa că fi ţi cu 

băgare de seamă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că aveţi de rezolvat 

multe probleme la locul de 

muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, eforturile 

susţinute din perioada 

precedentă încep să dea roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani neașteptată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Speculaţiile fi nanciare sunt de 

evitat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi grijile 

suplimentare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi o veste pe 

care o așteptaţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

activitate care vă poate aduce 

avantaje materiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

în ceea ce privește relaţiile cu cei 

dragi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Amânaţi deciziile importante și 

nu vă lăsaţi condus de impulsuri 

de moment.

horoscop
9 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 MARTIE 

remember
Haralamb Lecca (1873-1920)

Haralamb George Lecca, poet, 
dramaturg și traducător, s-a 
născut pe 10/23 februarie 1873, 
la Caracal. Studiile liceale le-a 
urmat la Craiova, apoi a făcut 
cursuri de medicină la Paris și 
a urmat Facultatea de Drept din 
București. A debutat cu poezia 
„În cimitir“, în „Revista nouă“ a 
lui B.P. Hașdeu, care i-a prefaţat 
şi volumul de debut, „Prima“ - 
apărut în 1896. A colaborat la 
”Vatra”, ”Convorbiri literare”, 
”Flacăra”, ”Viaţa literară”, 
”Falanga”, ”Rampa”, ”Scena”, 

”Ateneul Român”. Volumele 
„Prima“ și „Secunda“ (apărut 
în 1898) i-au adus Premiul 
Academiei Române. Au urmat 
plachetele de versuri ”Sexta”, 
”Octava”, ”A noua”, ”Poezii”. A 
fost și un dramaturg talentat, 
care a cucerit publicul vremii, 
fi ind primul dramaturg român 
care a jucat în piesele scrise de el 
însuși, respectiv dramele ”Tertia 
Casta Diva”, ”Quarta. Jucătorii de 
cărţi”, ”Quinta. Suprema forţă”, 
”Septima. Câinii”, ”Cancer la 
inimă”. A fost și traducător 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

171 CM 

231 CM

260 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

255 CM

208 CM

169 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 6 cm

TĂIŞUL GLORIEI 
TV1000. ora 22,00, comedie, sport, 2007, SUA

  Cu: Will Ferrell, Amy Poehler, Jon Heder u

Titlu original: Blades of Glory  u

După ce li s-a interzis pe viaţă să mai participe la concursurile individuale de 
patinaj artistic, tot ce au de făcut Chazz şi Jimmy este să-şi unească forţele şi să 
devină prima pereche bărbat/bărbat din istoria acestui sport.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Ediţie specială

11:00 Telejurnal

11:15  Banii tăi

12:00 Telejurnal

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal

13:15 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Obiectiv comun

18:00 Ora de ştiri

18:50 Omul şi timpul

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Breaking fake news

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 Istorii ascunse

00:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                                   

Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:45 iRoast (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Asta-i România! (R)

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

07:25 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
09:05 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
11:05 Ray

SUA, Dramă
13:35 Marea Aventură Lego 2

coprod., Acţiune, Animaţie
15:20 La vale

SUA, Comedie, Dramă
16:45 Wild Mountain Thyme

coprod., Dramă, Romantic
18:30 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţi
20:00 Visuri într-un cartier                   

din New York

SUA, Dramă, Muzical
22:20 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                        

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:25 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
01:25 Logan

SUA, Acţiune, 
Dramă, SF

08:00 Ferma

09:00 Teleşcoala

Clasa a VIII-a 
10:00 Documentar 360°-GEO

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar360°

15:00 Teleşcoala

Clasa a XII-a
15:30 Teleşcoala

16:00 Mândrie şi pasiune (s)

17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex (s)

20:10 Jappeloup:                  

povestea unui campion

Franţa, Canada, 2013
22:30 Mândrie şi pasiune (s)

23:25 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Ferma

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie

prolifi c și înzestrat, traducând 
din Shakespeare, Maupassant, 
Swift, Moliere, Daudet ș.a. A 
încetat din viaţă la București, pe 
9 martie 1920. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Dansând 
pe gheaţă 
pentru copiii 
războiului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Eminesciană 

ORIZONTAL: 3) Spus la o repetiţie…prelungită – Taxă de referinţă u

a consumurilor (abr.fi n.).  4) Taine…mari! – Finala la 2+1 – Afl ate în 

foaier! 5) Confruntare armată…între cavaleri – Farfurie din lumi 

paralele. 6) Scufundat în lichid – Câine mic şi cu botul ascuţit. 7) 

Una cu multe defecte. 8) Arată cum se face bine – Sunt trecute la 

coadă. 9) Prăjituri umplite cu cremă – Obişnuite la ihtioză!

VERTICAL: 2) Preot musulman (var.) – A emoţiona profund. 3) u

Arbore înrudit cu stejarul – Hârtie transparentă pentru copiere. 4) 

Chiar lângă noi – În orice sens! 5) În duet! – Mici plite portabile. 6) 

Puţin…altfel – Cărări prin parc. 7) Ziua care a trecut – Cere linişte. 

8) Număr Standard al Cărţii (siglă) – Lămpi rudimentare,în bordeie. 

9) Gingaş la faţă! – Dată curentă – Actor ce joacă bine…fără 

comentarii.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Respect pentru mama!“ de ieri:
Orizontal: u DEVENIMMATURI, EMAMACIATUNCN, P, IESI, RACHIU, 
METRO, SEVA, CA, ATASATE, INVAT, TAT, SARAC, UNU, LT, SATIRIC, DN, 
UPEL, IAD, EPIC, CELAR, TECHINI, SR, VAG, IO, NTC, ADN, VRO, RETEA, 
IAEVAACMEGELN, AMOASMATECNID.

sudoku

Dezlegarea jocului „De dragoste“ de ieri:
Orizontal: u

O, P, F, SPIRALA, ADIPOS, R, ALINATE, BARE, LP, AZ, TE, REAL, A, CALAU, REST, CE, 
PICATE, MI, ATUURI, TAC, BR, LO, DOR, VIITOR, RATAT, TUB.

integramă 
Metale... grele

Se ţin tare 
(fem.)

Vameș 
de trafi c

...

...

Ca 
un câine

Cap 
de serie!

A fi  
pe profi t

Se aud 
în ploaie

Pentru 
puţin(!)

Un gri 
ca la auto

Trasul 
la birou

Preot

Provocat 
în glumă

Carne 
de cârnaţi!

Râu 
în Torino!

Luate 
în braţe!

...

Cută 
la fustă!

Neprihănite

Tăiată 
din păr

Tunete 
în furtună!

Anul 
în Italia

...

Substanţă 
chimică 
organică

Greu la 
buzunar

Vechea 
legendă

Frig pe 
margini!

Cere 
în secret!

Două 
din trei!

Trec pe 
extreme!

Urmă 
în pădure

Sunt 
în stare!

Saci!

Alese după 
ureche

Zai!

Provocată 
în dragoste

Faptul 
de a trece

Primele 
numere!

Radu 
Negru

Singur!

Ceai de 
măceșe!

Teste!

3 4

4 8 7 3

9 8 2

4 1 5 9

7 3

2 6 8 5

7 1 9

9 6 2 1

2 9

7 6 8 9 1

4 7 5 2

9 8

4 5 3 1 7

2 6 4 9

3 2 6 7

5 2 9 8 3
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4 3 9 7 8 2 5 6 1

7 1 5 9 6 3 2 8 4

8 5 2 1 9 4 7 3 6

3 7 4 8 2 6 1 9 5

1 9 6 3 5 7 4 2 8

5 8 3 2 7 1 6 4 9

9 6 7 5 4 8 3 1 2

2 4 1 6 3 9 8 5 7

9 4 3 1 5 2 7 8 6

2 5 1 7 8 6 4 3 9

8 6 7 4 3 9 5 1 2

5 7 8 3 9 4 2 6 1

3 9 4 2 6 1 8 5 7

1 2 6 5 7 8 9 4 3

6 3 5 8 2 7 1 9 4

7 1 9 6 4 5 3 2 8

4 8 2 9 1 3 6 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Soţul tău mai aleargă după 
femei?
- Da, dar de când s-a pensionat 
o face numai la vale. 2

- Alo, Parlamentul? Vreau să 
fi u deputat.
- Tu eşti tâmpit?
- Nu, e obligatoriu? 

>Uniţi. Ţinându-se de mână, 
cu ghiozdanele în spate şi cu trolere 
mari alături, păreau desprinse, 
parcă, din grupurile copiilor 
ucraineni, refugiaţi din iureşul 
războiului, în România. Eva și Vica, 
două fetiţe ucrainene, cu vârste 
fragede de doar 10 şi, respectiv, 
11 ani, au oferit un moment 
emoţionant de patinaj artistic, la 
prima ediţie a emisiunii „Dancing 
on Ice - Vis în doi”, la Antena 1. Pe 
melodia lui Michael Jackson „Heal 
The World”, au dansat cât au putut 
ele de bine, pentru a trage un 
semnal de alarmă asupra războiului 
care le împiedică să se întoarcă 
acasă. Potrivit Antenei 1, Eva și 
Vica au venit în România însoţite 
de mamele lor, înainte ca Rusia să 
le atace ţara, pentru a participa la 
concursuri de patinaj. Ulterior, au 
fost nevoite să rămână aici, după ce 
rudele de acolo le-au avertizat să nu 
se întoarcă în Ucraina, din cauza 
războiului. Momentul micuţelor 
patinatoare a fost aureolat de 
Zabato - King of Africa, colaborator 
al „Cirque du Soleil” și cunoscut 
pentru acrobaţiile lui pe gheaţă, 
care le-a fost partener de dans. La 
fi nalul numărului, cei prezenţi 
în sală s-au ridicat în picioare și 
le-au aplaudat pe micuţe preţ de 
câteva minute. Dansul lor a marcat 
startul campaniei umanitare „Uniţi 
pentru copiii războiului”, al cărei 
scop este strângerea de fonduri 
pentru copiii ucraineni afectaţi de 
război.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crap                                 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 crap de 1,5 kg, 3 lin-

guri ulei, 1 pahar vin alb, 3 cepe, 2 căţei de usturoi, 

2 foi de dafi n, 5 boabe de piper, 1 lingură bulion de 

roşii, sare.

PREPARARE. Se curăţă crapul, se să-

rează şi se lasă să stea cel puţin un sfert de oră. Se 

aşază într-o cratiţă lungă, în care să încapă bine. Se 

pun ceapa tăiată felii subţiri, usturoiul, vinul, uleiul, 

foile de dafi n, piperul, bulionul de roşii şi sarea. Se 

unge bine crapul cu ulei, se dă la cuptor, se ţine o 

oră şi jumătate. Se unge din când în când cu sosul 

din cratiţă. Dacă scade prea mult înainte de a fi  

peştele gata, se mai pune puţină apă. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Schimb 
de 

serviciu

Spaţiu 
de 

antenă

(Afl aţi fi nalul unei strofe din „Atât de fragedă…”)
„Atât de fragedă,te-asameni
Cu fl oarea albă de cireş,
…………………………………”
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BILETE 

DE TRATAMENT 

PENTRU MARTIE
UTIL. Pentru prima serie 

de tratament balnear din 2022, 

cu plecare în 9-12 martie, Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi mai are 

nerepartizate 60 de bilete, în nouă 

staţiuni. > pag. 04

SUB 700 

DE PACIENŢI 

INTERNAŢI LA ATI
SARS-COV-2. În ultimele 24 

de ore, au fost înregistrate 5.461 de 

cazuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2. La Terapie Intensivă 

(ATI) mai sunt internaţi 695 de 

pacienţi. > pag. 09

Program prelungit 
la Serviciul de Paşapoarte

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Direcția Generală de Pașa poar-
te anunță că, în contextul în care 

a crescut volumul solicitărilor de 
pașapoarte, prefecturile din mai 
multe județe din țară au dispus 
prelungirea programului de lucru 
cu publicul al serviciilor comuni-
tare de pașapoarte, precum și su-
plimentarea, până la capacitatea 
maximă, a stațiilor de preluare a 
cererilor. Astfel, programul de lu-
cru al Serviciului Public Comuni-
tar de Pașapoarte (SPCP) Galați este 
în intervalul 8,30 - 20,30, de luni 
până vineri, conform instituției 
citate.

„Pentru procesarea tuturor 
solicitărilor de pașapoarte, în tot 
sistemul se lucrează la capacitatea 
maximă, iar, în prezent, termenul 

mediu la nivel național de elibera-
re a pașaportului simplu electro-
nic se menține la două zile lucră-
toare. În situația în care cetățenii 
nu mai identifi că locuri disponibi-
le pentru programare în perioada 
dorită, pot verifi ca disponibilita-
tea la alte structuri teritoriale de 
pașapoarte.

Adresăm rugămintea cetățe-
nilor care au efectuat o progra-
mare și nu se mai pot prezenta 
pentru depunerea cererii de eli-
berare a documentului să anu-
leze programarea respectivă, 
precizează, într-un comunicat, 
Direcția Generală de Pașapoarte. 
Întrucât aplicația de programare 

on-line este accesată în prezent 
de un număr tot mai mare de 
solicitanți, există posibilitatea ca 
timpii de răspuns să fi e peste me-
dia obișnuită.

Pentru evitarea deplasării la 
sediile serviciilor publice comu-
nitare de pașapoarte în vederea 
ridicării pașaportului simplu elec-
tronic, cetățenilor li se recoman-
dă să solicite, cu ocazia depunerii 
cererii, expedierea documentului 
de călătorie prin serviciile de curi-
erat la domiciliul sau la reședința 
titularului (cu suportarea de către 
aceștia a contravalorii serviciului 
prestat, respectiv, 11,30 lei cu TVA 
inclus).  .

SOLICITĂRI ÎN CREŞTERE . DECIZIE

În perioada interbelică, Gala-
ţiul era „capitala“ consulatelor, 
peste 20 de astfel de instituţii din 
ţări importante ale lumii desfă-
şurându-şi activitatea în oraş. În 
momentul de faţă, mai există un 
singur consulat, şi acela onorifi c, 
al Kazahstanului.

Din această săptămână, însă, 
Galaţiul va găzdui, temporar, 
Consulatul Greciei la Odessa, care 
a fost evacuat din oraşul ucrai-
nean din cauza războiului. Potri-
vit unei informări a ministrului 
de Externe elen, Nikos Dendias, 
întregul personal al consulatului 
a ajuns în România, via Republica 
Moldova, împreună cu 25 de ma-

rinari angajaţi ai unei companii 
maritime din Grecia. Conform 
Ministerului Afacerilor Externe 
din Grecia, consulul Dimitrios 
Dochtsis şi ceilalţi opt membri 
ai corpului diplomatic îşi vor 
desfăşura activitatea la Galaţi, 
până la încheierea războiului din 
Ucraina.

Grecia a evacuat, de asemenea, 
şi personalul Consulatului elen 
din Mariupol, condus de Manolis 
Androulakis. Nu au fost oferite 
informaţii despre activitatea vi-
itoare a diplomaţilor, însă n-ar fi  
exclus ca şi aceştia să fi e relocaţi 
pentru o perioadă tot la Galaţi.   
. D.C. Predescu

temporar
Galaţiul va găzdui 
Consulatul Greciei la Odessa

PRF PVL 000035

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 martie 2022

10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

10 miercuri

7 - 12 martie 2022

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Trei șoferi din Galați s-au ales 
cu dosare penale după ce s-au ur-
cat la volan băuți, unul destul de 
tare cât să facă pagube materiale 
pe domeniul public, pe o stradă 
recent renovată. S-a întâmplat pe 
bulevardul Siderurgiștilor, unde 
respectivul șofer a pierdut contro-
lul volanului, lovind o jardinieră 
din beton și o bancă din lemn, afl a-
te pe trotuarul din partea dreap-
tă a direcției sale de deplasare. 
Ulterior, încercând să parcheze 
autoturismul, conducătorul auto 
ar fi  acroșat o altă mașină, parcată 

regulamentar. Polițiștii ajunși la 
fața locului au constatat că șoferul 
avea o alcoolemie, în aerul expi-
rat, de 0,52 la mie. Bărbatul este 
cercetat penal, în aceeași situație 
fi ind alți doi șoferi. Unul, de 46 de 
ani, din Scânteiești, a fost depis-
tat pe DN 26, la Vânători, având o 
alcoolemie de 0,73 la mie. Un alt 
șofer, de 52 de ani, din Barcea, a 
rămas pieton după ce etilotestul 
a arătat, în privința lui, o alcoo-
lemie de 1,12 la mie în aerul ex-
pirat. Toți conducătorii auto au 
ajuns la spital, unde le-au fost 
prelevate mostre biologice. Ei sunt 
cercetați penal pentru conducere 
sub infl uența alcoolului.  . 

consecinţe
Alcoolul la volan 
aduce dosare penale
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